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Kaikkien toivoisin olemaan laajalti uteliaita, 
käymään keskusteluja kollegojen kanssa yli eri 
konservoinnin suuntautumisalojen ja myös eri 
ammattikuntien välillä.
Sivu 15, Elämäntyöhaastattelu: Riitta Koskivirta

Konservaattoriliitto (PKL) on kulttuuriperinnön säilyttämiseen erikoistuneen ammattikunnan konservaattoreiden yhdistys. Sen 
tarkoituksena on kehittää konservointialaa, valvoa ammattikunnan etuja ja toimia konservointialan edustajana Suomessa. Yhdistys 

julkaisee Konservaattori -lehteä, järjestää koulutuspäiviä alan teemoihin liittyen sekä osallistuu konservoinnista käytävään keskusteluun. 
Konservaattoriliitto muodostaa yhdessä muiden pohjoismaiden osastojen kanssa Pohjoismaisen konservaattoriliiton (NKF). 

Konservaattoriliiton toimintaan on saatu avustus Museovirastolta.

Kannen kuva: Kaisa Lepistö

PÄÄKIRJOITUS

E
lämme museoalalla epävarmoja ai-
koja ja sen ehkä huomaa tämän 
lehden sisällössäkin, sillä sovittuja 
juttuja on peruuntunut ennätyk-

sellisen paljon. Toimituksen jäsenillä-
kin on ollut kaikenlaisia muita kiireitä, 
mistä selkeimpiä on varmaankin olleet 
minun ja Ainon YAMK-opinnäytetyöt. 
Rankkaa oli, mutta kyllä työmäärän ar-
voista! Olemme kuitenkin saaneet mie-
lestäni hyvän kokonaisuuden luetta-
vaksenne ja ainahan toki voi tarjota 
parempia juttuja…

Museoalan rahoitushaasteista nä-
kyvimpiä ovat olleet Museovirastoon 
kohdistuneet leikkaukset, mutta vali-
tettavasti myös monessa muussa insti-
tuutiossa on raha ollut tiukilla. Ilah-
duttavaa sen sijaan on ollut, kuinka 
monet ovat nousseet puolustamaan 
museoalaa ja sen ammattilaisia. Muse-
ot ovat osa yhteiskuntaa ja niitä pide-
tään yleisesti tärkeinä, emmekä saa 
vajota epätoivoon ja lamaannukseen. 
Itse olen pohdiskellut omassa työpai-
kassani käytyjen keskustelujen sekä 
erilaisten museoalalla käynnissä ole-
vien hankkeiden myötä, että voisiko 
talousongelmista seurata jotain hyvää-
kin. Museoiden joutuessa laskemaan 
rahojaan kalliit digihankkeet saatta-
vat unohtua ja kokoelmien olemassa-
olo muistua mieleen. Museollahan täy-
tyy olla kokoelmat ollakseen museo 

esimerkiksi ICOM:in ja Suomen lain 
museomääritelmien mukaan, ja niiden 
hyödyntäminen on yhtä lailla oleellis-
ta. Kokoelmaesineet ovat tärkeitä 
myös yleisöille. Itse olen jatkuvasti in-
noissani siitä, kuinka hienoja esineitä 
ja näyttelyitä paikallismuseoissa on ja 
kuinka hyvin paikallismuseoita pyörit-
tävät vapaaehtoiset ja sivutoimiset 
kunnan työntekijät niitä ylläpitävät. 
Tämä ei suinkaan tarkoita sitä, etteikö 
ammattilaisia tarvittaisi neuvomassa 
ja auttamassa.

Tässä numerossa kerrotaan katta-
vasti Culturellin konservaattori Elina 
Wirkkalan, Metropolian orgaanisen 
materiaalin konservoinnin opiskelijoi-
den sekä lehtori Päivi Ukkosen voimin 
Louhisaaren kartanon flokkitapettien 
tutkimuksista. Konservointiopintoihin 
liittyy myös epäorgaanisen materiaa-
lin konservaattoriksi 2024 valmistunut 
Jere Hasusen opinnäytetyö “3D-tulos-
tuksen soveltuvuus käytännön konser-
vointiin”. Uran toisesta päästä kertoo 
taas ansioituneen ja PKL:stäkin tutun 
paperikonservaattori Riitta Koskivir-
ran elämäntyöhaastattelu. Nostamme 
esiin myös rakennuskonservaattori 
Jaana Perttilän saaman Museoliiton 
mitalin.

Paperikonservaattori Kaisa Lepistö 
kirjoittaa työssään kohtaamastaan 
materiaalista, kalkkiokankaasta ja sen 

Tervehdys rakkaat kollegat ja muut lukijat!

konservoinnista. Tekstiilikonservaat-
tori Susan Hannusas puolestaan esit-
telee meille tekstiilin kaliumboorihyd-
ridikäsittelyn Lyhyt toimenpide-esit-
tely -palstalla. Vakiopalstoista on 
mukana myös Pablo Launeen ja Mia 
Derichsin Valitut Fragmentit, joka sai 
taas hymyn huulille. Matkakertomuk-
siakin löytyy: Saara-Maija Pesonen 
raportoi PKL:n kevään koulutuspäivis-
tä, Laura Sallas Fotomekaanisten me-
netelmien symposiumista, Katariina 
Ruuska-Jauhijärvi Europa Nostran 
60-vuotisjuhlista ja Elviira Heikkilä 
IIC:n Sustainable Solutions -kongres-
sista. Heikkilä kertoo myös Miksi mu-
seoesineisiin ei saa koskea -havannol-
listuspisteestä.

PKL:n toimintaan liittyviä asioita 
on myös MOK-yhteyshenkilö Kristiina 
Kuisman kertomat kuulumiset, 
CEN-työryhmän rekrytointi-ilmoitus 
ja koulutuskannanotto. Lehdestä löy-
tyy myös kevätkokouksessa hyväksytty 
yhdistyksen toimintakertomus vuodel-
ta 2023.

Toivottavasti viihdytte, opitte ja innos-
tutte lehden parissa!

Elviira, päätoimittaja
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PKL TIEDOTTAA

Vuoden 2024 MoK on tätä kirjoittaessa me-
nossa painoon ja pyritään postittamaan-
jäsenille marraskuun aikana. MoK ilmes-
tyy toistaiseksi viimeisen kerran fyysisenä 
lehtenä. Koko NKF:n jäsenistölle tehdyn 
kyselyn perusteella suurin osa jäsenistös-
tä kannatti MoKin siirtymistä kokonaan 
digitaaliseen formaattiin. Syy muutokseen 
on kasvaneet paino- ja postikulut.

Tämän vuoden numerossa on kuusi 
mielenkiintoista artikkelia, jotka laa-
ja-alaisesti käsittelevät konservointiin liit-
tyviä kysymyksiä. Ensimmäinen artikkeli 
käsittelee retusointiin liittyviä eettisiä ky-
symyksiä Edward Munchin Vampyr-maa-
lauksen kautta. Toisessa artikkelissa esi-
tellään NIKUn kolmivuotisen «Kulttuuri-
perinnön suojelutoimet luonnollisia ja 
ihmistoiminnasta johtuvia äärimmäisiä 
vaaroja vastaan (MICHON)» (2021–2023) 
projektin lopputuloksia. Norjasta on myös 
tullut artikkeli, jossa esitellään 1600-luvun 
kultanahkatapettien konservointia ja eri-
tyisesti niiden esillepanon haasteita. Nel-
jännessä artikkelissa käsitellään kovale-
vylle (masoniitti) maalattujen teosten 
konservointia ruotsalaisen taiteilija Moni-
ca Sjöön (1938–2005) teosten kautta. Tänä 
vuonna lehdessä on myös pigmentteihin 
ja väriaineisiin liittyvä artikkeli, josta löy-
tyy tietoa Norjaan 1800-luvulla tuoduista 
pigmenteistä, väriaineista ja niiden mää-
ristä. Lehden viimeinen artikkeli käsitte-
lee selluloosanitraatista (CN) ja -asetaatis-
ta (CA) valmistettujen esineiden kylmäsäi-
lytysmahdollisuuksia ja materiaaleja.

MoK-lehden toimitus on kokoontunut 
tänä vuonna kahdesti. Keväällä toimitus 
kokoontui etänä keskustelemaan uusista 

MOK-LEHDEN KUULUMISET

artikkeleista. Syksyllä toimitus tapasi Tuk-
holmassa ja keskustelimme miten muutos 
täysin digitaaliseen julkaisuun vaikuttaa 
MoK-lehden toimitustyöhön, ja kuinka toi-
mitus voi edistää MoKin saavutettavuutta 
ja tunnettuutta. Täysin digitaaliseen leh-
teen siirtymien olisi mahdollistanut artik-
keleiden joustavamman vastaanoton ja 
julkaisemisen, mutta lehden toimitus tote-
si, että tämä lisää työmäärää ja työt voisi-
vat jakautua epätasaisesti toimituksen 
kesken. Siksi päätettiin, että artikkelien 
viimeinen jättöpäivä pysyy huhtikuun 15. 
päivänä. Tarkoitus on, että artikkelit voi-
daan julkaista valmistuttuaan joustavasti 
MoKin sivustolla. Toimitus pyrkii aktivoi-
tumaan sosiaalisessa mediassa ja infor-
moimaan jäsenistöä aktiivisemmin, kun 
artikkelit ovat saatu julkaistua.

Edelleenkin toivomme jäsenistömme 
lähettävän meille artikkeleita eri konser-
voinnin osa-alueilta aina yksittäisistä 
konservointiprojekteista laajempiin tutki-
muksiin. Artikkeli voidaan kirjoittaa millä 
tahansa pohjoismaisella kielellä tai eng-
lanniksi. Kaikki artikkelit vertaisarvioi-
daan. Jos olet siis tehnyt työssäsi tai opin-
näytteessäsi jotain kiinnostavaa ja haluat 
jakaa oivalluksesi tai tutkimustuloksesi 
pohjoismaisten kollegoittesi kesken, lähe-
tä artikkelisi toimitukseen. Kaikki ohjeet 
löytyvät mok.scholasticahq.com sivustolta.

Kristiina Kuisma

Kirjoittaja on PKL:n MOK-yhteyshenkilö ja orgaa-

nisen materiaalin konservaattori, joka työs-

kentelee tällä hetkellä tekstiilikonservaattorina 

Tampereen historiallisella museoilla.

PKL TIEDOTTAA

Rakennuskonservaattori Jaana Perttilä sai Suomen museoliiton 50-vuotisjuhlamitalin, joka on hieno ja museoalalla arvostettu 
tunnustus. Mitali julkistettiin 23.5.2024 yhdessä muiden kanssa Valtakunnallisilla museopäivillä.
Mitalin perustelut olivat:

Jaana Perttilä, mitali 458
Jaana Perttilä on toiminut Helsingin kaupunginmuseon rakennuskonservaattorina ja korjausrakentamisen asiantuntijana 
vuodesta 1987 lähtien. Hänen osaamisensa on ainutlaatuista, ja hän on toiminut korjausrakentamisen asiantuntemuksen 
edelläkävijänä.
Perttilä on ammattitaidollaan ja pitkällä kokemuksellaan vaikuttanut merkittävästi siihen, miltä pääkaupungin kasvot 
näyttävät tänään. Hän on osallistunut laajoihin kaupungin ja yksityisten omistamien rakennusten korjausten ja 
suunnittelun valvontaan. Perttilä on ohjannut kaupungin kiinteistöjen korjausta niin, että kulttuurihistorialliset arvot 
säilyvät.
Ammattitaidollaan Jaana Perttilä on kyennyt edistämään helsinkiläisen rakennusperinnön säilymistä nykyisille ja tuleville 
sukupolville.

Emme valitettavasti saaneet Jaanalta henkilöhaastattelua tähän numeroon, mutta maininta ja suuret onnittelut ovat 
paikallaan!

Lähde: Museoliiton tiedote https://museoliitto.fi/uutinen/museoliiton-mitalit-museotoiminnan-puolesta-toimineille-6/
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PKL TIEDOTTAA

Pohjoismaisen konservaattoriliiton Suomen osasto ry on kommentoinut XAMK-ammatti-
korkeakoulun koulutusvastuuesitystä 30.8.2024 seuraavasti:

Pohjoismaisen konservaattoriliiton Suomen osasto ry
Lausunto

Asia: VN/16734/2024
Lausuntopyyntö ammattikorkeakoulujen koulutusvastuuesityksistä
(...)

Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu: Ensisijainen esitys; Kulttuurialan amk-
tutkinto, uusi tutkintonimike restauroija (AMK) nykyisen artenomi (AMK) -tutkintoni-
mikkeen sijaan
 Toissijainen esitys; Kulttuurialan amk-tutkinto, artenomi
(AMK) –koulutusvastuun lakkaaminen
(...)

7. Muita huomioita esityksestä
Pohjoismaisen konservaattoriliiton Suomen osasto ry huomauttaa merkittävästä ristirii-
dasta haettavan tutkintonimikkeen koulutusvastuun ja koulutuksen sisällön välillä. 
Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulun esityksessä kuvataan seuraavasti: "Restauroin-
tiopinnoissa opitaan koko konservoinnin prosessi dokumentoinnista vauriokartoituk-
seen ja sen pohjalta laadittavasta konservointisuunnitelmasta käytännön työhön." Kon-
servointi on oma ammattialansa, jolla on omat tutkintonsa konservaattori (AMK) sekä 
EQF 7 -tasoinen konservaattori (YAMK). Kaakkois-Suomen ammattikorkeakoulu ei hae 
konservointialan tutkintojen koulutusvastuuta, eikä tutkintonimikkeillä restauroija 
(AMK) tai artenomi (AMK) valmistuta konservointialalle. Konservaattoreita (AMK) ja kon-
servaattoreita (YAMK) kouluttaa Suomessa tällä hetkellä ainoastaan Metropolia Ammat-
tikorkeakoulu. Koulutuksen on syytä perustua oman ammattialansa prosessiin: restau-
roinnin koulutuksen sisältöä ei voida kutsua konservoinniksi.

Pohjoismaisen konservaattoriliiton Suomen osasto ry
Oksanen Sini ja Tuominen Anni

Lausuntolomakkeesta on poimittu vain tätä esitystä koskevat kohdat.

PKL KOMMENTOI RESTAUROINNIN KOULUTUSTA
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MENETELMÄ

Kellastunut pupupitsi
Selluloosatekstiilit kellastuvat ikään-
tyessään, kuten Suomen käsityön mu-
seo kokoelmiin kuuluvalle pupupitsil-
lekin oli käynyt. Tämä muutos johtuu 
selluloosamolekyylin hapettumisesta. 
Se ei vain vaikuta tekstiilin ulkonä-
köön, vaan myös sen fyysisten ominai-
suuksien heikkenemiseen. Boorihydri-
dikäsittely on käänteinen hapettumi-
selle ja siten vahvistaa tekstiilikuituja 
sekä vähentää keltaisuutta. (Ring-
gaard 2011, 91.)

Valkaiseva ja vahvistava 
toimenpide
Tekstiilikonservoinnissa kaliumboori-
hydridiä (KBH4) käytetään hyvin lai-
meina pitoisuuksina. Konservointikes-
kuksessa käytössä olevaa kaliumboori-
hydridia tarvitaan 1,078 g/l. Aine on 
jauhemaisessa muodossa ja siitä teh-
dään liuos. Kaliumboorihydridi on 
myrkyllistä, syövyttävää ja helposti 
syttyvää. Liuos tehdään vetokaapissa 
käyttäen suojavarusteita. Laimenne-
tun liuoksen voi siirtää pois vetokaa-
pista.

Pupupitsin kaliumboorihydridikä-
sittely aloitettiin asettamalla pitsi Me-
linex-kalvon ja ison polyeteenimuovin 
päälle muovialtaaseen. Ennen varsi-
naista käsittelyä tekstiilin annettiin 
liota puhdistetussa vedessä noin 30 
min. Vesi kaadettiin pois ja sen jälkeen 
altaaseen lisättiin kaliumboorihydri-

diliuosta niin paljon, että tekstiili peit-
tyi. Tekstiilin päälle asetettiin Meli-
nex-kalvo ja sen jälkeen muovitettiin 
huolellisesti. Liuoksen annettiin vai-
kuttaa 30 min ja sen aikana kalvon alle 
muodostui kuplia. Vaikutusajan jäl-
keen ylimääräinen boorihydridiliuos 
kaadettiin pois. Tekstiili jätettiin kos-
teaksi ja muovitettiin uudestaan huo-
lella. Tekstiilin annettiin olla muovi-
tettuna kolme tuntia. Sen jälkeen pu-

Tekstiilin kaliumboori-
hydridikäsittely

Tekstiili ennen konservointia.

TEKST I :  SUSAN HANNUSAS
KUVAT :  KONSERVOINTIKESKUS

pupitsi huuhdeltiin huolellisesti ja 
annettiin kuivua tasossa.

Pohdiskelua
Visuaalisesti tarkasteltuna pupupitsi 
kirkastui huomattavasti ja keltaisuus 
väheni melkoisesti. Myös pH nousi 
tekstiilin säilymisen kannalta suotui-
sammaksi. 

Aika näyttää, oliko toimenpiteellä 

Lyhyt toimenpide -sarjassa 
ilmestyneet:

2/2016
Vehnätärkkelyksen ja pyyhe-
kumin käyttö limanpoistossa

Vesivärin ja musteen suojaus 
gelatiinilla

Lokaali kaasukammio teipin-
poistossa

1/2017
Japaninpaperin värjääminen 
tekstiiliväreillä

2/2017
Kankaalle maalatun taide-
teoksen pingotuskehysvuoraus

1/2018
Evacon R™ -kittausmateriaali 
kankaalle maalatuille 
taideteoksille

1/2019
Sylkipuhdistus

1/2020
Tekstiilien pintapuhdistus 
imuroimalla

2/2021
Nihkeäpyyhintä

1/2024
Taustasuojan kiinnittäminen 
kehystämättömään 
maalaukseen

2/2024 
Tekstiilin kaliumboorihybridi-
käsittely

vaikutusta tekstiilin museoelämän pi-
tuuteen. 

Kaliumboorihydridin ympäristövai-
kutuksia ei voi sivuuttaa. Osallistuin 
viime vuonna konservaattoreille suun-
natulle pesukemian kurssille, joka an-
toi pohtimisen aihetta. Luennoitsijoi-
den Anne-Charlotte Hanningin ja 
Mikael Kjellinin mukaan boorihydri-
divalkaisu luokitellaan ympäristövaa-
ralliseksi toimenpiteeksi, jota ei enää 
käytetä sen ympäristövaikutusten ta-
kia. He lienevät tarkoittaneen mene-
telmän laajempaa teollista käyttöä. 
Mutta onko konservaattoreidenkaan 
perusteltua käyttää ympäristölle vaa-
rallisia kemikaaleja?

Susan Hannusas

Kirjoittaja on tekstiilikonservaattori (YAMK) 

ja työskentelee Suomen käsityön museon 

Konservointikeskuksessa.

Lähteet:

Kurs i tvättkemi för konservatorer 2023. 

Luennoitsijat: MSc Anne-Charlotte Hanning, 

tekstiilimateriaalit och PhD Mikael Kjellin, 

fysikaalinen kemia, RISE sekä Weronika 

Rehnby, Konsult AB. Kurssin järjestäjä: 

Svenska Föreningen för Textilkonservering 

(SFT) ja Nordiska Konservatorförbundet – 

Sverige (NKF-S)/Johanna Nilsson.

Ringgaard, MG, Brooks, MM (ed.) & Eastop, 

DD (ed.) 2011, An Investigation of the Effects 

of Borohydride Treatments of Oxidized 

Cellulose Textiles. in Changing Views of 

Textile Conservation. Getty Publications, pp. 

386–401.

Lisätietoa tekstiilistä (E1333/005):
https://skm.finna.fi/Record/

skm.158567362954100?sid=4812692159&im-

gid=2

Tekstiili konservoinnin jälkeen.
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ELÄMÄNTYÖHAASTATTELU: 
RIITTA KOSKIVIRTA
T E K S T I :  R II T TA  KOSKI V IR TA J A  K A IS A L EPIS T Ö

Kerrohan kuka olet?

Olen konservaattori Riitta Koskivirta, 
erikoistunut valokuvien konservoin-
tiin, nykyisin nautin lokoisista eläke-
päivistä ja mietin mitä sitten isona te-
kisin. Toimin myös PKL:n edustajana 
CEN-standardien Seurantaryhmässä.

Missä olet työskennellyt? 

Konservaattoriopiskelijana sain tilai-
suuden työharjoitteluun Helsingin 
kaupunginarkiston ja Sinebrychoffin 
taidemuseon konservointiosastoilla. 
Valmistuttuani konservaattoriksi työs-
kentelin puolentoista vuoden ajan eri 
pituisia jaksoja Ateneumissa Valtion 
taidemuseossa ja Helsingin kaupun-
ginmuseon alaisessa ”ratikkamuseos-
sa”. 

Erikoistumisopintojen aikana han-
kin työharjoittelukokemusta George 
Eastman Museossa ja The Image Perma-
nence Institutessa. Jälkimmäisessä vie-
lä työskentelin vuoden ajan tutkimus-
assistenttina pääasiallisena tehtävä-
näni ISO-standardin mukaisen 
Valokuva-aktiviteettitestin suorittami-
nen ja sen edelleen kehittäminen. 
Muita tehtäviä oli osallistuminen eri-
näisiin tutkimushankkeisiin, joissa 
useissa korostuivat standardien mu-
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kaisten testisarjojen merkitys.
Valmistuttuani Tanskasta konser-

vaattoriksi avautui tutkijavalokuvaa-
jan toimi Suomen valokuvataiteen mu-
seossa, josta heti hain virkavapaata 
erikoistumisopintoja varten ja sitten 
työskentelin muutaman vuosikymme-
nen ajan. Aiemmat toimen haltijat oli-
vat olleet ammatiltaan valokuvaajia ja 
hakivat toimenkuvan mukaista kon-
servointialan tietoa kirjallisuudesta ja 
ulkomailta saatavilta kursseilta. En-
simmäisinä vuosina museossa keski-
tyin rakentamaan konservointiosastoa 
ja sen toimintaa kokoelmien käsittelyä 

ja säilytystä suojaavaksi samalla kun 
tein museon valokuvaajan tehtävät. 
Myöhemmin museolle saatiin päätoi-
minen valokuvaaja ja työnimikkeeni 
muutettiin tehtävän mukaisesti kon-
servaattoriksi. 

Olen myös opettanut valokuvakon-
servointijaksoja eri vuosikertojen pa-
perikonservoinnin opiskelijoille use-
asti nimeä ja sijaintia vaihtaneessa 
Suomen konservointioppilaitoksessa, 
sekä muutaman lyhyen kurssin valo-
kuvakonservoinnin periaatteista Tai-
deteollisen korkeakoulun valokuvauk-
sen opiskelijoille.

Olisin alussa halunnut osallistua vain valokuvakonservoinnin osioon, 
mutta onnekseni se ei ollut sallittua.

Mitä teit työksesi ja/tai opiskelit 
ennen konservointialaa? 

Entiseltä ammatiltani olen rakennus-
piirtäjä ja toimin kaksi vuotta piirtäjänä 
pienessä insinööritoimistossa. Tästä 
ammatista on ollut valtavasti hyötyä 
myöhemmin konservaattorina tutkies-
sani erinäisten rakennus- ja uudistus-
hankkeiden suunnitelmien piirustuksia. 

Miten päädyit konservaattoriksi? 
Entä erikoistuminen? Miksi ja mi-
ten valokuvat?

Toinen entinen ammattini on valoku-
valaborantti. Työskentelin viisi vuotta 
Helsingin kaupunginmuseon (HKM) 
kuva-arkistossa. Siellä negatiiveja ja 
vedoksia käsitellessäni ja tutkiessani 
tajusin, kuinka hienoja, mutta samalla 
kertaa hauraita aarteita vanhat valo-
kuvat ja negatiivit ovat. Kuva-arkisto-
jen välinen yhteistyö pääkaupunkiseu-
dulla oli tiivistä ja pääsin tutustumaan 
mm. Museoviraston kuva-arkistojen, 
Valokuvataiteen museon, Suomen elo-
kuva-arkiston, Helsingin kaupunginar-
kiston sekä Helsingin yliopiston kuva-
laitoksen toimintaan. Tuolloin tietoi-
suus myös valokuvien 
säilyvyyskysymyksistä oli kasvanut ar-
kiseksi huolenaiheeksi ja järjestettiin 
koulutustilaisuuksia, joissa käsiteltiin 
laajasti tätä problematiikkaa. Pyrittiin 
lisäämään meidän kulttuuriperintö-
suojelijoiden valmiutta vaatia laaduk-
kaita tuotteita ja saada laajemmalti tie-
toa niistä. Näistä tilaisuuksista on mie-
leeni jäänyt varsinkin Museoviraston 
kuva-arkiston hoitaja Sirkku Dölle, 
joka sinnikkäillä ja tutkimustietoihin 
nojaavilla kysymyksillään mm. säily-
tysmateriaalien laadun varmistamises-
ta sai usein valmistajien myyntimiehet 
kysymyksillään ja vaatimuksillaan ih-
metyksen valtaan.  

Missä opiskelit?

Valokuvien kunto-ongelmia pohtiessa-
ni Helsingin kaupunginmuseoon pal-
kattiin uusi tekstiilikonservaattori 
Kaija Steiner. Minun kannaltani tämä 
oli hieno sattuma, koska Kaija osasi 
kertoa silloin huonosti mainostetusta, 
Suomen Tanskan konservaattorikou-
lusta varaamasta oppilaspaikasta, jos-
sa juuri oli alkamassa uudet konser-
voinnin kolmivuotiset vuosikurssit. 

Suomi, samoin kuin Ruotsi, Islanti ja 
myöhemmin myös Norja ostivat Tans-
kan koulusta oppilaspaikkoja omille 
kansalaisilleen. Suomen osalta vaati-
mattomasti yhden paikan yhdellä lin-
joista per vuosikerta, Ruotsista ja Islan-
nista saattoi opiskelijoita olla useitakin 
samaan aikaan. Suomesta koulussa 
aiemmin olivat opiskelleet Marianne 
Eriksson (IV vuosikurssi) maalauskon-
servoinnin ja Ulla Klemelä (V) esine-
konservoinnin linjalla. Ullan kolmas 
vuosi sattui yhtä aikaa minun ensim-
mäiseni kanssa, mistä oli minulle suur-
ta hyötyä, kun sain äidinkielelläni 
opastusta koulun ja yleensä opintojen 
yleisistä käytännöistä.

Pikaisen hakuprosessin tuloksena 
sain Suomen valtion kustantaman pai-
kan kolmivuotisella paperikonservoin-
nin linjalla (VI) Tanskan kuninkaalli-
sen taideakatemian konservaattori-
koulussa Kööpenhaminassa. Koulu oli 
alkanut viikkoa ennen kuin pääsin 
paikalle enkä ollut ehtinyt varautua 
opintoihin ulkomailla. Niinpä alkupäi-
vien yösijan ja vakinaisemman asun-
non hankinta sekä tärkeä tanskan kie-
len alkeiden opiskelu jäivät paikan 
päällä suoritettavaksi iltaisin koulu-
päivän jälkeen.

Olisin alussa halunnut osallistua 
vain valokuvakonservoinnin osioon, 
mutta onnekseni se ei ollut sallittua, 
piti ottaa koko paperikonservoinnin 

opintopaketti. Myöhemmin ymmärsin 
hyvin, miten tärkeää oli opiskella pe-
rusteellisesti kaikki muukin: museolo-
gia, materiaalioppi, kemia, nahan, kir-
jojen ja paperin ja paperitaiteen kon-
servointi yms. Tärkeää oli myös 
tutustua standardeihin, jotka ohjaile-
vat tutkimuskäytäntöjä kaikilla kon-
servoinnin erikoisaloilla. Varsinkin va-
lokuvien kohdalla standardit ovat erit-
täin hyödyllisiä, ne antavat tutkittuja 
ohjeita valokuvamateriaalien käsitte-
ly- ja säilytyskysymyksissä. Valokuva-
konservoinnin puolivuotinen osio 
Tanskassa oli tiivistä asiaa ja antoi oi-
kein hyvät tiedot alan perusteita.  Kui-
tenkin, kuten usein käy, tietojen li-
sääntyessä huomaa miten vähän tie-
tääkään ja haluaa oppia lisää. 

Valmistumiseni aikoihin tuli haet-
tavaksi Suomen-Yhdysvaltojen välinen 
Fulbright-jatkokoulutusstipendi. Pe-
rusteellisen hakuprosessin jälkeen 
sain vuoden stipendin Rochester Insti-
tute Of Technology:n (RIT) valokuvapai-
notteiseen MA in Museum Studies  -oh-
jelmaan, jossa oli opintokokonaisuuk-
sia valokuvakonservoinnista. 
Rochesterissa sijaitsee myös kaksi tär-
keää laitosta: International Museum of 
Photography at the George Eastman 
House suurenmoisine valokuvakokoel-
mineen ja maailman ensimmäisine va-
lokuvakonservointistudioineen, sekä 
valokuvien säilyvyyden tutkimiseen 
keskittynyt, voittoa tavoittelematon 
The Image Permanence Institute (IPI), 
RIT:n yhtenä osastona. Suomen Kult-
tuurirahasto ystävällisesti myönsi mi-
nulle stipendin, jonka turvin pystyin 
jatkamaan opintojani RIT:ssa toisen 
vuoden, varsinkin kun opiskelumaksu-
ni sain kuitattua IPI:lle viikottain teke-
milläni työtunneilla. Opin siellä hyvin 
paljon uutta, alan peruskysymysten 
kirkastuessa selkeämmiksi kokonai-
suuksiksi. 13 



14 

‹ Konservaattori 2/2024 ›‹ Konservaattori 2/2024

Oliko Suomessa erilaista kuin muis-
sa paikoissa? Miten?

Vaikka kaikissa paikoissa on omat eri-
tyispiirteensä, ihmiset ovat ihania 
kaikkialla. Niin Suomessa, kuin muis-
sakin kokemissani maissa kaikki ovat 
olleet avuliaita, kärsivällisiä, ja jaka-
neet auliisti ystävyytensä lisäksi tieto-
jaan ja neuvojaan. 

Erityispiirteinä Tanskan ja USA:n 
oppilaitoksissa olivat vuosikymmenten 
mukanaan tuomat hiotut käytännöt ja 
rutiinien sujuvuus, rahoituksen peri-
aatteellinen vankkuus ja suhteellisesti 
hyvät resurssit ja välineet. Kummassa-
kin piti myös tuottaa paljon kirjallisia 
opinnäytteitä, Tanskassa raportteja ja 
USA:ssa esseitä. Myös suulliset esityk-
set olivat hyvin tavallisia. Tanskassa ja 
USA:ssa tapasi paljon eri kansallisuuk-
sien edustajia, joihin oli todella muka-
va ja verkostoitumisen kannalta hyö-
dyllistä tutustua. 

RIT:n opinto-ohjelmassa oli kaikille 
pakollisia kursseja konservointiosioi-
den lisäksi, mutta osan opintopisteitä 

saattoi suorittaa räätälöimillään itse-
näisillä kursseilla (independent studi-
es), kunhan sai jonkun professoreista 
suostumaan ohjaajaksi. Tällaisia kurs-
seja suoritin kaksi: suola- ja albumiini-
vedostusjakson ja kollodiumvedostus-
kurssin. Molemmat hyvin tärkeitä kon-
servaattorin ammattia ajatellen, koska 
siinä näin käytännössä, kuinka eri 
materiaalit ja menetelmät sekä niiden 
yhdistelmät toimivat, sekä kuinka mi-
käkin vaihe voi vaikuttaa säilyvyyteen. 

Työpaikkojen eroavuuksista hienoa 
kannaltani oli, että IPI:ssa minunkin 
palkkani nousi pyytämättä ja yllät-
täen: USA:ssa yliopistot rankataan 
säännöllisesti ja yhtenä kriteerinä on 
henkilökunnan pätevyys, joten jokai-
nen yliopisto pitää palkat niin kilpai-
lukykyisellä tasolla, ettei helposti tee 
mieli vaihtaa työpaikkaa.

Museoammattilaisten eroavuuksista 
voisi mainita, että yleisesti USA:ssa 
niin arkistonhoitajilla kuin kuraatto-
reillakin oli materiaalituntemus hal-
lussa paremmin kuin Suomessa tai 
muualla Euroopassa.

Miten konservointi alana on muut-
tunut urasi aikana?

Konservaattorien koulutusmahdolli-
suudet ovat parantuneet, sekä perus-, 
että jatkokoulutustasoilla. Kun kon-
servaattorit saivat alkuaikoina am-
mattitaitonsa ammatissa oppimisen 
tai mestari-kisällimenetelmin, nykyi-
sin voi suorittaa tutkintoja, joita myös 
arvostetaan entistä enemmän.

Pitkään jatkunut trendi näyttelyi-
den parissa työskentelyyn on vienyt 
enemmän ja enemmän konservaatto-
reiden aikaa. Toisaalta, mikäli työ 
kohdistuu kokoelmien objektien kon-
servointiin, asia on kohdallaan. Mutta 
usein runsaasti aikaa kuluu oheistoi-
mintaan, joka on siten kaikki poissa 
kokoelmatyöstä.

Uudet digitaaliset työkalut, kehitty-
neet konservointimenetelmät, materi-
aalitutkimus ja eri alojen asiantunti-
joiden välinen yhteistyö ovat kaikki 
edistyneet valtavasti urani alkuajois-
ta, erittäin myönteistä kehitystä kaik-
kiaan. 

Entä miten sinun ajatuksesi konser-
voinnista ovat kehittyneet vuosi-
kymmenien aikana?

Yleisesti olen huomannut, että paljon 
olisi vielä opittavaa valokuvakonser-
voinnin kapealla saralla. Onneksi nyt 
on enemmän aikaa päivittää tietoja 
ajan tasalle.

Olen myös enemmän ja enemmän 
vakuuttunut ennalta ehkäisevän kon-
servoinnin merkityksestä. Varsinkin 
valokuvien kohdalla itse konservointi- 
ja restaurointitoimenpiteet ovat har-
voin täysin riskittömiä. Huolellinen 
käsittely ja olosuhdekontrolli ovat 
suuria tekijöitä myös rahallisesti. Esi-
merkiksi yhden objektin konservointi- 
ja/tai restaurointikäsittelyn hinta ver-
rattuna satojen objektien asiallisen 
säilytystilan kunnossapitokustannuk-
siin, jotka pitkällä tähtäimellä estäisi-
vät vaurioitumisen.  

Mitkä ovat olleet työsi kohokohdat?

Kohokohtia ovat olleet kaikki onnistu-
miset: aidosti valokuvien kokonaisval-
taisen hyvinvoinnin kiinnostuneen 
konservointiharjoittelijan/opiskelijan, 
kuraattorin, näyttely- ja arkistonhoi-
tajan kohtaaminen, hankalan tehtä-
vän suorittaminen onnistuneesti. Sa-
moin kohokohtia ovat olleet yhteistyö 
valokuvataiteilijoiden kanssa. Silti 
kaikkein suurin kohokohta mielestäni 
on ennaltaehkäisevän konservoinnin 
tärkeyden ymmärtämisen leviäminen: 
asianmukaisia valokuvien säilytystilo-
ja on enemmän ja enemmän.

Mikä on ollut työssäsi hauskinta/
haastavinta?

Hauskinta työssäni on aina ollut saada 
suorittaa jokin tehtävä loppuun saak-
ka omien standardieni mukaisesti, il-
man kompromisseja. Myös tutkiminen 
ja uuden oppiminen on ollut palkitse-
vaa. 

Haastavaa on ollut löytää aikaa tut-
kimiseen, opiskeluun, tietojen päivit-
tämiseen. Konservointiprosesseissa 
kompromissitilanteet ovat usein olleet 
erittäin haastavia ja uuvuttavia. 

Mikä on oudointa mitä olet tehnyt 
työssäsi?

Hmm… Ehkä oudointa on ollut joutua 
keskelle perikunnan jäsenten välistä 
riitaa luovutusta noudettaessa, se oli 
erittäin kiusallista. Outoa on myös ol-
lut havaita, minkälaisia tilanteita voi 
syntyä, kun luovutuksista esim. mu-
seoon ei ole tehty asianmukaisia luo-
vutussopimuksia. 

IPI:ssa työskennellessäni ei nyt ai-
van outo, mutta harvinainen tutkimus-
pyyntö tuli eräiltä menestyviltä valoku-
vataiteilijaveljeksiltä, jotka teoksissaan 
käyttävät kaikenlaisia ei-säilyviä oheis-
materiaaleja.   Tutkimme heille esimer-
kiksi erilaisia läpinäkyviä teippejä, lii-
moja sekä ruosteisia metallilankoja ja 
-kappaleita. He halusivat valita huo-
noista vaihtoehdoista sen kaikkein vä-

hiten huonon, ja jos mahdollista, huo-
maamatta suojata huonon materiaalin 
vaikutus teoksen valokuviin.

Sinulla on hyvät verkostot kansain-
välisesti. Kertoisitko niistä?

Niin kotimaiset, kuin kansainväliset-
kin verkostot muodostuvat osallistu-
malla, yleensä nämä verkostot toimi-
vat vapaaehtoisvoimin. 

Kansainväliset kulttuuriperintö-
suojelualan järjestöt kuten IIC, ICOM ja 
AIC tarjoavat suuren mittakaavan 
kongresseja, joissa tapaa laajalti kaik-
kia eri suuntautumisalojen konser-
vaattoreita ympäri maailman. Osallis-
tuminen näihin kongresseihin, ja/tai 
niiden järjestämiseen on hyvin oleel-
lista verkostojen muodostumisen ja yl-
läpidon kannalta. Näiden organisaati-
oiden sisällä toimii useita pienempiä 
ryhmiä, joiden toimintaan on helpom-
paa päästä osallistumaan.  Esimerkiksi 
valokuvakonservaattorit kokoontuvat 
yhteen paitsi suurissa kongresseissa, 
myös ICOM-CC- valokuvamateriaali-
ryhmän ja AIC-valokuvaryhmän kevy-
emmissä tapahtumissa. Valokuvakon-
servaattorien piiri on melko pieni, jo-
ten usein ICOM:n ja AIC:n 
valokuvaryhmät yhdistävät voimansa 
ja pitävät yhteisiä kongresseja. Itse toi-
min ICOM-CC-valokuvamateriaaliryh-
män koordinaattorina yhden kolmi-
vuotiskauden: talkoovoimin julkaisim-
me kerran vuodessa ilmestyvää 
uutislehteä ja järjestimme yhden kol-
men päivän kongressin Amsterdamissa 
omakustannushintaan. Lehteen ja 
kongressiin saimme runsaasti materi-
aalia, kollegat jakoivat tietojaan jaka-
misen ilosta, kongressiin tuli parisen 
sataa osallistujaa. 

Olet ollut PKL:ssä mukana pitkään, 
myös puheenjohtajana viisi vuotta. 
Kerro yhdistyksestä ja sen merki-
tyksestä?

On itsestään selvä, että PKL:lla ainoana 
kotimaisena alamme järjestönä on 
erittäin tärkeä tehtävä edunvalvojana 

ja yhdyssiteenä.  Osallistuminen PKL:n 
toimintaan voi antaa paljon: monipuo-
lista kokemusta tilaisuuksien järjestä-
misestä, lausuntojen laatimisesta, jul-
kaisujen toimittamisesta, taloudenpi-
dosta ja johtamisesta. PKL:n kautta saa 
myös kansainvälistä kokemusta osal-
listumalla ECCO:n, CEN:in ja NKF:n toi-
mintoihin. Helppo tie verkostoitumi-
seen. Kansainvälisesti alalla arvoste-
taan vapaaehtoistoimintaa hyvin 
paljon.

Yhdistyksen pitkäaikainen tavoite 
konservaattorinimikkeen suojelemi-
sesta ei vielä ole saavutettu, mutta 
luultavasti yhdessä muiden alan insti-
tuutioiden kanssa (ECCO, CEN-standar-
ditoimikunta, mm.) voidaan saada niin 
selkeät yhteiset pelisäännöt, ettei 
asiattomille toimijoille jää sijaa toimia.  

Mitä haluaisit sanoa eväiksi a) alaa 
opiskeleville b) jo alalla oleville c) 
uupuville työmyyrille d) PKL:n halli-
tukselle ja jäsenille?

Erityisesti opiskelijoille sanoisin, että 
käyttäkää hyväksenne opiskeluajan 
asiantuntijat ja resurssit, koska se 
saattaa olla ainutkertainen tilaisuus 
paneutua syvemmin joihinkin mielen-
kiintoisiin kysymyksiin. Myös jotkin 
tietolähteet ovat opiskelijoille helpom-
min ( ja halvemmalla) saavutettavissa. 

Kaikkien toivoisin olemaan laajalti 
uteliaita, käymään keskusteluja kolle-
gojen kanssa yli eri konservoinnin 
suuntautumisalojen ja myös eri am-
mattikuntien välillä. Uupumista vas-
taan voi taistella löytämällä työstä pie-
niäkin ilon aiheita ja sen mukanaan 
tuomaa motivaatiota, lisäksi usein ver-
taistuki esimerkiksi PKL:ssa muiden 
kanssa toimiessa voi auttaa eteenpäin.

PKL:n toimijat: kiitos, että teette 
työtänne pyyteettömästi! Jäsenet: otta-
kaa aktiivisesti osaa järjestömme toi-
mintaan! Yhdessä tekeminen on hel-
pompaa ja hauskempaa. 

15 
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K
uopion korttelimuseolle avattiin 
pe 28.6.2024 Miksi museoesinei-
siin ei saa koskea -piste 1. raken-
nuksen eli vaihtuvien näyttelyi-

den tilojen naulakkohuoneeseen. Piste 
koostuu planssista, jossa selostetaan 
ihmiskosketuksen haitallisia vaikutuk-
sia ja kahdesta kuparisesta kahvipan-
nusta, joista toinen on suojattuna 
pleksikuvun alle ja toinen vapaasti 
kosketeltavissa rautalangan päässä. 
Tarkoitus on havainnollistaa kiellon 
syitä. Kuopion korttelimuseo on yksi 
Kuopion kulttuurihistoriallisen muse-
on kolmesta näyttelykohteesta.

Kuopion korttelimuseon museoko-
dit ovat rakennettu mahdollisimman 
tunnelmalliseksi, joten vitriinejä ja 
muita esineiden suojarakenteita on 
hyvin vähän. Kieltokylttejä on valikoi-
duissa paikoissa, mutta ne eivät tehoa 
läheskään kaikkiin kävijöihin. Yllättä-
vän vähän museossa tapahtuu suuria 
tuhoja, mutta esineiden kuluminen 
koskettelun ja siirtämisen vuoksi huo-
lettaa konservaattoria. Korttelimuseon 
esineiden museoarvo on suurimmaksi 
osaksi vähäinen, sillä monet esineistä 
on otettu kokoelmiin hyvin minimaali-
silla taustatiedoilla juuri Korttelimuse-
ota varten. Niiden kuntoa täytyy kui-
tenkin seurata ja pitää yllä, sillä liian 
huonokuntoiset esineet vääristävät 
kuvaa entisajan elämästä ja rikkovat 

TEKST I  JA  KUVAT :  ELVIIRA HEIKKILÄ

MIKSI MUSEOESINEISIIN EI SAA KOSKEA 
-PISTE HAVAINNOLLISTAA IHMISEN 
KOSKETUKSEN SEURAUKSIA

Miksi museoesineisiin ei saa koskea -piste juuri ennen avautumista pe 
28.6.2024.

illuusiota juuri poispiipahtaneesta 
asukkaasta. 

Museokävijät eivät ymmärrä esinei-
siin koskemisen haittoja, mikä koros-
tuu silloin kun kävijöitä on paljon. 
Näistä syistä ideoimme pisteen yhdes-
sä museopedagogiikan tuottaja Nina 
Alvejärven kanssa ja Nina myös editoi 
kirjoittamani planssitekstin yleisöä 
ajatellen. Myös muita museon työnte-
kijöitä osallistui tämän suunnitteluun 
ja toteuttamiseen. Kahvipannut on va-
littu Kuopion kulttuurihistoriallisen 
museon muista kokoelmista ja niistä 
on hyvin vähän tietoja. Kosketeltava 
pannu on löydetty purettavan talon 
ullakolta ja lisäksi se on kannettoma-
na puutteellinen. Vastaavia paremmil-
la taustatiedoilla varustettuja ja pa-
rempikuntoisia löytyy kokoelmista lu-
kuisia. Materiaaleiltaan sekä 
valmistustekniikaltaan teollisesti val-
mistetut kahvipannut edustavat tyy-
pillisiä Korttelimuseon esineitä ja ne 
ovat keittiöesineinä myös sellaisia, joi-
den ”kuuluisi” olla puhtaita ja kiiltä-
viä.

Heti ensimmäisten päivien aikana 
koskettavaan kuparipannuun oli il-
maantunut jälkiä, joten kunto muuttui 
selvästi.  Kesän aikana jälkien määrä 
lisääntyi, mutta viimeisten kahden 
kuukauden aikana kunto on pysynyt 
suunnilleen samana. Syynä lienee kä-
vijämäärän väheneminen kesän huip-
pulukemista ja pisteen sijainti hieman 
syrjässä, nurkan takana. Lisäopaste ja 
uusi somepostaus aiheesta on siis tar-
peen!

Elviira Heikkilä

Kirjoittaja on koulutukseltaan huonekalu-

konservaattori ja työskentelee Kuopion kult-

tuurihistoriallisessa museossa seitsemättä 

vuotta kovien materiaalien konservaattorina.

Lähikuva kahvipannuista avaamisaamuna.

Kosketeltava pannu ensimmäisen viikonlopun jälkeen.

Kahvipannut noin puolentoista kuukauden jälkeen 12.8.2024. 17 



18 

‹ Konservaattori 2/2024 ›‹ Konservaattori 2/2024

Planssin teksti:

Miksi museoesineisiin ei saa koskea? 
Museoiden esineet ovat usein vanhoja, käytössä kuluneita tai muuten materiaaliltaan hauraita. Niitä ei myöskään korjata 
käyttökuntoon, vaan pyritään säilyttämään historioineen eli konservoimaan. 

Joskus museoesineet kestävät vaikkapa muutaman istumiskerran, mutta eivät jatkuvaa käyttöä. Museoissa täytyy ottaa huo-
mioon suuri asiakasmäärä ja pitkä aikatavoite: pyrimme säilyttämään museokokoelmiin valitut esineet niin pitkään kuin se 
on suinkin mahdollista. 

Ihmisen iholla on hapanta rasvaa, joka suojaa ihoa. Se ei kuitenkaan ole hyväksi esineille, sillä niihin voi jäädä tummempia, 
himmeämpiä tai jopa eri värisiä jälkiä. Tämä riippuu materiaalista ja sen kemiallisista reaktioista. Happamuus myös kiih-
dyttää esineen ainesten vaurioitumista ja sitä kautta koko esineen tuhoutumista. 

Tehdään testi! 

Ihmisillä on ymmärrettävästi tarve koskea aineelliseen kulttuuriperintöön eli esineisiin, tunnustella vanhaa materiaalia ja 
tekotapoja, eläytyä menneeseen fyysisen kokemuksen kautta. 

Vasemmalla jalustalla on kuparinen, sisältä tinattu kah-
vipannu, johon saa koskea. Siitä ei ole juuri mitään taus-
tatietoja ja kansikin puuttuu. Kahvipannu on teollisesti 
valmistettu Ruotsissa. 

Oikealla puolella on Kuopiossa käytössä ollut kahvipannu, joka 
on materiaaleiltaan ja valmistustavoiltaan vastaava kuin va-
semmanpuoleinen pannu. Se on kuitenkin ehjä ja kokonainen 
ja sen käyttöhistoriasta on tietoja. Tämä pannu on tuotu vertai-
lukohdaksi käsittelystä tuleville jäljille. 

Kummatkin pannut on puhdistettu ja kiillotettu samalla tavalla. 

Pannut 9.10.2024 eli noin kaksi kuukautta edellisen kuvan jälkeen.

T
ässä artikkelissa taustoitetaan 
Louhisaaren kartanolinnan flok-
kitapettien tunnistus- ja tutki-
musprojektia, jota varten tehtiin 

kenttätutkimus paikan päällä Askai-
sissa ja laboratoriotutkimuksia Metro-
polian ammattikorkeakoulun konser-
vointitiloissa Helsingissä maaliskuussa 
2024.  Kyseessä on Senaatti-kiinteistö-
jen, Museoviraston, Culturelli Oy:n ja 
Metropolian konservoinnin tutkin-
to-ohjelman yhteisprojekti, jossa py-
rittiin selvittämään, mistä Louhisaa-
ren kartanolinnan isoksi makuukama-
riksi kutsutun huoneen seinällä olevat 
flokkitapetit ovat peräisin, milloin ne 
on todennäköisesti sinne asennettu 
sekä mitä materiaaleja tapettien val-
mistuksessa ja flokin kiinnityksessä on 
aikoinaan käytetty. Lisäksi Senaattia 
kiinnosti flokkitapettien rekonstrukti-
oiden toteutuksen mallintaminen sekä 
niihin käytettävien aikalaismateriaali-
en testaaminen ja tutkiminen.

Projektia koordinoi historiallisten 
tapettien tutkimukseen ja jäljentämi-
seen erikoistunut konservaattori Elina 
Wirkkala yhteistyössä Metropolian 

FLOKKITAPETIT 
LOUHISAAREN KARTANOLINNASSA
“Flokkitapetit Louhisaaren kartanolinnassa” ja “Suurennuslasin alla Louhisaaren flokkitapetit” -artikkeleiden aiheena on Louhisaa-
ressa ison makuukamarin flokkitapetit ja niille tehdyt materiaalitutkimukset. Artikkeleista ensimmäinen keskittyy flokkitapetin 
historiaan ja valmistukseen ja jälkimmäinen Louhisaaren tapettien tutkimukseen. Artikkelit on toteutettu osana konservoinnin 
opintoja. Tämä kirjoitus käsittelee Louhisaaren flokkitapetteja ja niiden historiaa. Flokkitapetit tunnetaan myös termeillä verka-
nukkatapetit ja sirotetapetit. 

TEKST I :  OPISKELIJARYHMÄ ORKO23,  PÄIVI  UKKONEN,ELINA WIRKKALA

paperikonservoinnin lehtori Päivi Uk-
kosen kanssa. Projektiin sisältyi katta-
va historia-, menetelmä-, ja materiaali-
kartoitus, joka oli osa Metropolian or-
gaanisten materiaalien konservoinnin 
opiskelijoiden opintoja. Taustatutki-
muksessa olivat arvokkaana tukena 
Kansallismuseon intendentti, Louhi-
saaren historiaan ja esineistöön syväl-
lisesti perehtynyt Jouni Kuurne, jota 
haastateltiin kartanolinnassa vierailu-
päivänä 19.3.2024.  Tietoa saatiin myös 
Louhisaaren palveluvastaava Camilla 
Adolfssonilta.

Lisävalaistusta aiheeseen haettiin 
lähdekirjallisuuden ja asiantuntija-
haastatteluiden lisäksi myös ruotsalai-
silta historiallisten tapettien asian-
tuntijoilta. Projektia varten konsultoi-
tiin Tukholmassa toimivaa 
Handtrycktatapeter Långholmen AB:ta 
ja heidän käsityöläisiään Mats Qwar-
fordtia ja Sara Lundströmiä.

Selvitystyöhön toi oman haasteensa 
se, ettei Suomesta ole löytynyt myö-
häisrenessanssi tai barokkiajan flokki-
tapettifragmentteja vertailuaineistoa 
tutkittavaksi eikä kiinteistöjen seinillä 

yhä tallella olevia alkuperäisiä tapetti-
vuotia tai -paneeleita. Jouni Kuurneen 
(2024) mukaan ainoat hänen tiedos-
saan olevat, otaksuttavasti tuolta ajal-
ta peräisin olevat suomalaiset esimer-
kit, ovat Kansallismuseon kokoelmissa 
olevat fragmentit Louhisaaresta sekä 
Louhisaaren isossa makuukamarissa 
olevat puna- ja mustasävyiset flokkita-
pettipaneelit. 

Louhisaareen viitataan eri kirjalli-
sissa lähteissä “linnana”, “kartanona” 
tai “kartanolinnana”, mutta tässä ar-
tikkelissa kohteesta käytetään johdon-
mukaisuuden vuoksi termiä “kartano-
linna”. 

Louhisaaren historiaa
Askaisten, joka on nykyisin osa Mas-
kun kuntaa, alueella sijaitseva Louhi-
saaren kartanolinna tiluksineen tun-
netaan erityisesti kahdesta omistaja-
suvustaan, Flemingeistä ja 
Mannerheimeistä. Museoviraston mu-
kaan alueella on sijainnut rakennus jo 
1400-luvun puolivälistä alkaen, ja ny-
kyisen päärakennuksen on sukutilal- 19 
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leen rakennuttanut Herman Fleming 
1650-luvulla (Lounatvuori & Knapas 
2005, s.15.) Herman Klaunpoika Fle-
ming (1619-1673) syntyi Askaisissa ja 
toimi mm. Suomen kenraalikuvernöö-
rinä vuosina 1664-1669.  Hänellä oli 
asemastaan johtuen läheinen yhteys 
sekä kuningas Kaarle X Kustaan että 
Ruotsin ylimmän aateliston, poliittis-
ten ja sotilaallisten päättäjien kanssa. 
(Saloheimo,1997.) 

Museoviraston julkaisemassa Lou-

hisaari-kirjassa kirjoittajat Irma Lou-
natvuori ja Marja Terttu Knapas  
(2005, s. 33) kertovat, kuinka: ”Vanhat 
aristokraattisuvut rakennuttivat kilvan 
mitä uljaimpia palatseja Ruotsiin. Fle-
ming oli yhtä altis muotivirtauksille ja 
statusrakentamisen houkutuksille kuin 
muutkin mahtimiehet. Rakennuttamal-
la Louhisaaren Fleming näytti ajan ta-
van mukaan ”kuka on kuka”, mutta toi-
saalta rakennuksen syrjäinen sijainti 
kaukana Suomessa kertoi myös Flemin-

gin eriseuraisuudesta muiden valtakun-
nan silmäätekevien joukossa.”. Louhi-
saaren kartanolinnan voidaan näin ol-
len olettaa edustaneen oman 
aikakautensa laadukkainta ja arvoste-
tuinta suunnittelu- ja rakennusosaa-
mista. Lisäksi kartanolinna on epäile-
mättä kertonut tuon ajan aateliston ja 
yhteiskunnallisten vaikuttajien äve-
riäisyydestä ja valta-asemasta.

Kuten Jouni Kuurne (2024) haastat-
telussaan toteaa, Flemingillä olleen 
asemansa ja verkostojensa myötä mah-
dollisuus käyttää useita rakennusalan 
johtavia ammattilaisia myös omissa 
yksityisissä rakennushankkeissaan. 
Kuurne jatkaa, että: “Louhisaaren ra-
kennustöiden aikaan Flemingillä oli 
virka Tukholmassa Amiraliteetin palve-
luksessa, joka tarkoitti sitä, että hän 
saattoi hyödyntää omassa kartanopro-
jektissaan myös Amiraliteetin palveluk-
sessa olleita käsityöläisiä.”

Kuurne (2024) mainitsee kaksi kes-
keistä henkilöä, jotka olivat mukana 
myös Askaisten  työmaalla: kivenhak-
kaaja Johan Wendelstam, joka toteut-
ti päärakennuksen kiviportaalin sekä 
saksalaissyntyinen maalari Jochim 
Langh, jonka maalauksia on näkyvissä 
ainakin kartanolinnan kolmannen 
kerroksen juhlasalissa. Juhlasalin kat-
tomaalaukset ovat tiettävästi kartanon 
ainoat 1650-luvun sisustuksesta säilyn-
eet alkuperäiset maalaukset.

Mitä tulee Louhisaaren 1600-luvun 
sisustukseen, siitä ei ole löytynyt juu-
rikaan tietoa. Tiedetään, että isovihan 
aikana, n. 1700-1721,  kartanolinnan si-
sustus ryöstettiin ja Louhisaari oli au-
tiona vuoteen 1738 saakka. Tästä eteen-
päin linnaa asuttivat rakennuttajan 
pojanpoika Klaus Hermaninpoika 
Fleming sekä tämän poika Herman 
Klaunpoika Fleming, joiden aikana 
kartanolinnassa tehtiin runsaasti 
kunnostus- ja muodistustöitä. (Kansal-
lisnmuseon verkkosivu, n.d.)

Näin ollen kartanolinnassa olevat 
flokkitapettien asennusajankohta 
ajoittuisi vasta 1738 jälkeiseen aikaan. 
Lisäksi tiedetään, että C. Fr. von Knor-
ring korjautti linnan perusteellisesti 

Louhisaaren kartano, 1975.

Kuva:Teuvo Kanerva (Rakennushistorian kuvakokoelma, Museovirasto, cc by 4.0) 

Omistushistoria
1654–1791 Fleming-suku
1791–179x Carl Fredrik von Knorring
179x–1795 Hans Henrik Kijk
1795–1903 Mannerheim-suku
1903–1961 Oskar Hannus ja hänen tyttärensä Inkeri Hovinen
1.7.1961– Suomen valtio

(Lähde: Lounatvuori & Knapas 2005)

Finnasta löytyi kuva makuukamarista vuodelta 1962. 

Kuva: Welin (Rakennushistorian kuvakokoelma, Museovirasto, cc by 4.0)

1792, jolloin jo tuolloin epämuodikkaat 
flokkitapetit olisi saatettu poistaa. 

Kartanolinnan muutostöistä ei ole 
olemassa kattavaa dokumentaatiota. 
Sisustuksen ja irtaimiston osalta jää-
dään arvailujen varaan niillä tiedoilla, 
mitä suurimmista muutostöistä on kir-
joitettu.

1800-luvulla kartanolinnassa teh-
tiin lähinnä sisustukseen liittyviä 
muutostöitä. Kansalaissodan aikana 
vuonna 1918 osa vanhoista asiapape-
reista poltettiin ilkivallan yhteydessä, 
mikä osittain voisi selittää kirjallisten 
lähteiden puuttumisen. Kartanolin-
nassa tehtiin kunnostustöitä vuonna 
1925 tavoitteena palauttaa rakennus 
vanhaan, aatelissukujen aikaiseen 
loistoonsa. Samassa yhteydessä silloi-
set omistajat Oskar Hannus ja hänen 
tyttärensä Inkeri Hovinen hankkivat 
ja palauttivat takaisin Louhisaareen 
alkuperäisiä Flemingeille kuuluneita 
huonekaluja. (Lounatvuori & Knapas 
2005, s. 176-180)

1960-luvun alussa, kartanon siir-
tyessä Suomen valtion omistukseen 
Louhisaaressa toteutettiin rakennuk-
sen ensimmäinen mittava restaurointi. 
1962 aloitetun restaurointiprojektin 
tavoitteena oli kunnostaa, restauroida 
ja sisustaa kartanolinna mahdollisim-

man autenttiseen asuun ja avata ylei-
sölle vuoden 1967 Mannerheimin syn-
tymän 100-vuotisjuhlaa varten. (Kan-
sallismuseon verkkosivu, n.d.)

Ison makuukamarin 
restaurointihistoriaa

Konservaattori Veikko Kiljunen on 
kuvannut toisen kerroksen makuuka-
marin seinäpintoja restaurointirapor-
tissa (päivätty 31.10.1963) seuraavasti: 

“Seiniä peitti harmaat, suurella vi-
noneliökuviolla valkoraidalla painetut 
paperitapetit. Reunanauhana oli ku-
violtaan ruskeakukkainen nukkatapet-
ti. Kun paperitapetit poistettiin tuli sei-
nän yläosasta esille erittäin hyvin säi-
lynyt, noin 1 cm levyinen, vihertävän 
harmaalle pohjavärille suoraan seinän 
kalkkilaastipinnalle maalattu listoitus, 
jonka välissä oli sinisellä pohjalla val-
kokuvioinen koristeaihe. Tähän koriste-
luun liittyy seinän alaosassa, paneelia 
esittävä varjomaalattu vihertävänhar-
maa lista sekä samanlaisella värillä 
tehty ovenpieliä ympäröivä laudoitus-
maalaus. Mainitun seinän yläosan ko-
ristelun alta saatiin kuitenkin esille 
vanhinta 1600-luvun puolivälin keltais-
ten, ruskea viivaisten konsolien ja listo-

jen erottamat punaruskeat marmorile-
vyt. Seinäpinnat oli kaavittu puhtaiksi 
kalkkiväristä paperitapettien liisterin 
paremman kiinnittymisen takaamisek-
si. Näin ollen ei voida sanoa, millä ta-
valla varsinaiset seinäpinnat oli aikoi-
naan koristeltu. Yläosan ja alaosan 
maalausten rajassa on kuitenkin nau-
lausjälkiä, joten on mahdollista, että 
seinät on aikoinaan tapetoitu esimer-
kiksi kankailla. Tällaisia kangastapetin 
osia löytyi ullakolta. 1966-1967 Isoon 
makuukamariin valmistettiin tapetit 
Louhisaaresta löytyneiden ja restauroi-
tujen mallien mukaan. Alkuperäiset si-
joitettiin käytävän puoleiselle seinälle 
ikkunan puoleiseen päähän. Uunisei-
nälle ei tapetteja tehty. Tapetit tehtiin 
liitupohjusteiselle pellavakankaalle, 
joka pingotettiin kiilakehyksiin, jotka 
taas kiinnitettiin ylä- ja alareunois-
taan seinään listojen avulla. Tapettien 
värivaikutelma on alkuperäisen kaltai-
nen mutta pintavaikutelma on tietenkin 
ollut alkuperäisissä sirotetapeteissa 
jossain määrin erilainen.“ 

1960-luvulta peräisin olevassa res-
taurointiraportissa todetaan (LKA), 
että tapetit on löydetty Louhisaaren 
ullakolta ja sijoitettu nykyiseen paik-
kaansa juuri 60-luvulla edellä kuvatun 
restaurointiprojektin yhteydessä. Tar-
kempaa tietoa siitä, miksi käytävän ik-
kunanpuoleiselle seinälle päädyttiin 
laittamaan kahta erilaista (puna- ja 
mustakuvioista) flokkitapettia tai mik-
si ne aseteltiin seinään nykyiselle pai-
kalleen, ei ole löytynyt käytössä olevis-
ta kirjallisista lähteistä.

Vuoden 2018 Senaatti-kiinteistöjen 
arkkitehtitoimisto Livady Oy:ltä tilaa-
massa rakennushistoriaselvityksessä 
flokkitapetteja kutsutaan “alkuperäi-
siksi”, mutta tässä tutkimuksessa ei 
pystytty todentamaan, ovatko kyseiset 
tapetit alkuperäisiä nimenomaan isos-
sa makuukamarissa. Yleinen oletus on 
ollut, että tapetit ovat sijainneet Lou-
hisaaressa  ja sijoitettu jonkin kunnos-
tustyön ohella varastoitavaksi ullakol-
le, mistä ne löytyivät vuoden 1963 res-
tauroinnin yhteydessä. Tapettien 
nykyiseksi paikaksi valikoitui silloin 21 
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iso makuukamari sen seiniltä löytynei-
den naulausrivijälkien perusteella 
(LKA).

Tällä hetkellä kartanolinnan eri 
kerrokset ja huoneiden sisustukset 
heijastelevat eri aikakausia, mutta ta-
voitteena olisi palauttaa sisustus, ko-
ristelut ja esimerkiksi huonejaot mah-
dollisimman alkuperäisiksi tai ainakin 
tilakokonaisuuksina yhtenäisiksi vali-
tun aikakauden tyylejä ja perinteitä 
kunnioittaen (Kuurne, 2024).

Flokkitapetin historiaa: 
Lanyer ja Londrindiana

Asuintilojen seinäpintojen päällystä-
minen ja koristelu joko käytännöllisis-

tä tai esteettisistä syistä on ollut yleis-
tä kautta ihmiskunnan historian. On 
mahdotonta tietää tarkkaan, milloin 
seinille alettiin ripustaa kankaita, 
mutta yhtenä kankaisten seinävaattei-
den alkukotina on pidetty Babylonian 
aluetta, jonka palatseissa seiniä koris-
tivat kudotuille kankaille kirjaillut 
verhot. Keskiajalla kirjaillut kuvaku-
dokset eli gobeliinit olivat yleisiä lin-
noissa ja kartanoissa paitsi koristeina 
mutta myös lämmöneristävyytensä ta-
kia. (Ward 1921, s.7)

Kalliiden ja valmistusprosessiltaan 
työläiden gobeliinien vaihtoehtona 
seinäpintoja alettiin koristella palois-
ta koostuvilla maalauksilla, jotka teh-
tiin joko kankaalle, nahalle tai myö-
hemmin paperille. Varhaisia paperita-

petteja valmistettiin alkuun liittämällä 
toisiinsa pieniä erillisiä paperiarkkeja, 
jotka yhdistettynä muodostivat koko-
naisen tapettivuodan. Tapettien kuvi-
tukset mukailivat usein gobeliineista 
tuttuja teemoja kuten maisemia, us-
konnollista kuvastoa, kasvi- ja eläinai-
heita sekä heraldisia kuvioita ja erilai-
sia tyyliteltyjä ornamentteja. Kuviointi 
voitiin tehdä esimerkiksi puulle kai-
verretuilla painolaatoilla, sabluunoilla 
tai vapaalla kädellä maalaten. Tapetin 
pinnasta saatiin ylellisen samettimai-
nen, kun sen pintaan lisättiin esimer-
kiksi veitsellä tai saksilla hienoksi sil-
puttua villakuitunukkaa eli flokkia 
(en:flock wallpaper, ra:papier peint 
flocqué, ru:stofftapet). (Teynac, Nolot, 
& Vivien 1982, 19.) Koska rakennusten 

Iso makuukamari kuvattuna vuonna 2021. Kuvassa näkyy sängyn oikealla puolella tutkimuksen kohteena olevat flokkitapetit.  

Kuva: Mikko Mannberg (Rakennushistorian kuvakokoelma Museoviraso, cc by 4.0) 

seinien pintamateriaalit olivat yleensä 
karkeaa tiiltä, puuta tai rappausta, 
niiden epätasaisuutta voitiin ensin ta-
soittaa halvemmasta materiaalista val-
mistetulla materiaalilla, esimerkiksi 
paperilla, joka pingotettiin seinään ri-
moilla ja nauloilla. Tämän pohjustuk-
sen päälle liimattiin varsinainen ku-
vioitu tapetti. (McDermott 2005, s. 18-
19)

Tiedot flokkitapettien syntyhisto-
riasta ovat hajanaisia, joten on hanka-
laa tehdä johtopäätöksiä siitä, missä, 
milloin ja kenen toimesta tämä keksin-
tö on alun perin syntynyt. Varhaisim-
pia viittauksia flokkitapetteihin löytyy 
jo 1400-luvulta. Niiden valmistaminen 
näyttää alkaneen lomittain eri aikoina 
eri maissa ja hiipuneen välillä, nous-
takseen suosioon taas myöhemmin uu-
destaan. (Teynac, Nolot, & Vivien 1982, 
66.) Kunnian flokkitapettien keksimi-

sestä on useissa lähteissä saanut rans-
kalainen Jerome Lanyer, jolle myön-
nettiin patentti flokin valmistukseen 
Englannissa vuonna 1634. Lanyer kut-
sui tuotettaan nimellä "Londrindiana". 
(Ward 1921,s. 22 ; Morton 1875, s.16 ; Be-
ckmann 1846, s. 380-381)

Johan Beckmann kuvailee kirjas-
saan A History of Inventions, Discove-
ries and Origins Lanyerin patentoimaa 
flokkitapetin valmistusprosessia. En-
sin pellavaiselle pohjakankaalle maa-
lataan tai painetaan yksi- tai monivä-
rinen pohjamaalipinta. Pinnan kuivut-
tua sen päälle levitetään värjättyä 
liima-ainetta halutun kuvion mukai-
sesti. Hienojakoinen villanukka siivi-
löidään kankaan päälle, minkä jälkeen 
pohjakangasta puristetaan käyttöön 
sopivalla painolevyllä. Prässäyksen 
seurauksena osa villasta kiinnittyy lii-
maan. Kankaan kuivuttua irtonainen 

villanukka varistetaan varovasti pois, 
jolloin pohjaväri jää osittain näkyviin 
ja lopputuloksena saadaan aikaan 
samettimainen, nukkapintainen koho-
kuvio. (Beckmann 1846, s. 380-381) 

Euroopassa kankaalle painettuja 
flokkitapetteja käytettiin 1500-1700-lu-
vuilla ylellisessä sisustuksessa hoveis-
sa, linnoissa, palatseissa ja kartanois-
sa ainakin Hollannissa, Espanjassa, 
Ranskassa, Ruotsissa ja Englannissa. 
Varhaisia englantilaisia, 1500-1600 lu-
vuille ajoitettuja flokkitapetteja on 
löytynyt esimerkiksi Hampton Courtis-
sa Surreyssa, Alderman Fenwick’sin ta-
lossa Newcastle upon Tynessa ja The 
Shrubberyssa Epsomissa. (McDermott, 
2005, 12). Yleensä flokkitapetit koristi-
vat edustus- ja oleskelutiloja sekä ma-
kuuhuoneita, mutta ei niinkään keit-
tiö- tai ruokailutiloja, koska ne imivät 
itseensä helposti rasvaa ja käryjä (Vic-
toria and Albert Museum, 2024).

Vanhimmat Ruotsista löydetyt ny-
kyaikaan säilyneet flokkitapetin frag-
mentit on ajoitettu vuodelle 1619, mut-
ta todisteita paljon varhaisemmistakin 
esimerkeistä on olemassa. Gösta Sel-
lingin artikkelissa “Hur gammal är 
stofttapeten?” mainitaan ruotsalaisen 
Vadstenan piispa Peder Månsson, 
joka 1500-luvun alun kirjoituksessaan 
kuvailee yksityiskohtaisesti flokkitape-
tin valmistamista aina kankaan poh-
justuksesta villanukan kiinnitykseen 
asti. Flokkitapettien valmistus on siis 
tunnettu Ruotsissa jo tuohon aikaan, 
mutta suosion huippunsa ne saavutti-
vat siellä vasta Karoliinisena aikana 
(1654-1718), jolloin flokkitapetit olivat 
yleisiä ruotsalaisissa kartanoissa, kau-
punkitaloissa ja suurilla maatiloilla. 
(Selling, 1936, s. 299-300) 

Flokkitapettien mentyä pois muo-
dista Ruotsissa 1700-luvun puolivälin 
jälkeen ne kuitenkin  mainitaan Rans-
kassa uutuutena, joka levisi maahan 
Englannista itsensä Madame Pompa-
dourin innostamana. Ruotsissa flokki-
tapetit tulivat uudestaan muotiin 
1800-luvulla, jolloin ne valmistettiin 
kankaan sijaan paperipohjalle. (Sel-
ling, 1936, s. 304)

Hyvin samantyylinen tapetti kuin ison makuukamarin mustavoit-
toinen flokkitapettivuota. Tapetin valmistusajakohta on ajoitettu 
vuoteen 1756.  Alkuperäinen kuvateksti: “Stofftapet tillverkad år 
1756 i Stockholm. Såld till museet år 1936 av Carl Lennerthson i 
Falun.”

Kuva: Skanssen (Nordiska museets samling, Skansen, cc by 4.0)
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Suomeen flokkitapetit levisivät to-
dennäköisesti ainakin 1600- ja 1700-lu-
vuilla ruotsalaisten rakennusammatti-
laisten sekä aikansa sisustustrendien 
vanavedessä. Ylellisiä tapetteja asen-
nettiin oletettavasti Ruotsin malliin 
pääsääntöisesti säätyläiskoteihin, lin-
noihin, kartanoihin ja pappiloihin. 
(Kuurne, 2024) Kuten aiemmin todet-
tiin, tämän tutkimuksen puitteissa ei 
ole löydetty lähteitä tai esimerkkejä 
Suomessa säästyneistä flokkitapeteista 
Louhisaaren kartanolinnan ja Museo-
viraston kokoelmissa olevien tapettif-
ragmenttien lisäksi. 

Vaikka historia- ja materiaalitietoa 
Louhisaaren kartanolinnan flokkita-
peteista onnistuttiin kerryttämään tä-
män projektin aikana ennakoitua run-
saammin, tapettien alkuperää tai var-
maa ajoitusta ei tällä kertaa vielä 
onnistuttu selvittämään. Joten on toi-
vottavaa, että selvitys ja työryhmän 
perusteellinen pohjatyö saavat jatkoa.
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• LKA, Louhisaaren käsiarkisto, Kansal-
lismuseo: Restaurointitöitä koskevia ai-
neistoja ja raportteja. Sähköisessä muo-
dossa Senaatti-kiinteistöjen projekti-
pankissa. Alkuperäiset asiakirjat ja 
asiakirjakopiot Kansallismuseossa. 

Louhisaaren flokkitapettiprojektin asiantuntijaryhmä 
vasemmalta oikealle. Alarivi: lehtorit Päivi Ukkonen ja Anna 
Häkäri, Metropolia AMK, Milli Tsupukka, Puro Soininen. 
Toiseksi alin rivi: Jasmin Saarinen, Terhikki Suominen, 
Kaarina Kuokkanen, Aarre Eloranta. Toiseksi ylin rivi: 
Peppi Tuomainen, Kaisa Hakkarainen, Kaisa Rantala, Tiina 
Kirkkopelto, Max Nyman, Satu-Kirsi Salmela, Elina Wirkkala 
Culturelli oy. Takarivi: Juuli Tikkala, Tytti Toivonen, Mirka 
Laakkonen, intendentti Jouni Kuurne, Kansallismuseo, 
Kaisa Nevalainen, Louhisaaren linnan palveluvastaava 
Camilla Adolfsson, Kiti Häkkinen, Veronica Kronlund

Yhteistyökumppanit

Senaatti: Senaatti-konserni vastaa Suomen valtion 
kiinteistöomaisuudesta, johon kuuluu noin 600 suojeltua 
rakennusta. Yksi näistä suojelluista rakennuksista on 
1650-luvulla rakennettu Louhisaaren kartanolinna, joka 
sijaitsee Askaisissa, Varsinais-Suomessa. 
Kansallismuseo: Jouni Kuurne, intendentti
Culturelli Oy:  Rakennusrastaurointiyritys,  joka on 
erikoistunut tapetteihin.
Metropolian konservoinnin tutkinto-ohjelma: 
orgaanisen materiaalin konservoinnin ensimmäisen vuoden 
opiskelijat, sekä lehtorit Anna Häkäri ja Päivi Ukkonen

Kuva: Milli Tsupukka

SUURENNUSLASIN ALLA 
LOUHISAAREN FLOKKITAPETIT 
TEKST I :  OPISKELIJARYHMÄ ORKO23,  PÄIVI  UKKONEN,ELINA WIRKKALA

T
ässä artikkelissa kuvataan Louhi-
saaren kartanolinnan flokkitapet-
tien tutkimusprosessia sekä mate-
riaalitestien alustavia tuloksia. 

Projekti käynnistyi maaliskuun alussa 
2024, jolloin Metropolian orgaanisen 
materiaalin konservoinnin  opiskelijat 
perehtyivät Senaatti-kiinteistöjen toi-
meksiantoon tapettien tutkimiseksi 
jäljenteiden valmistamista varten. 
Opiskelijat tutustuivat tutkimuskoh-
teeseen paikan päällä Louhisaaressa 
sekä flokkitapettien historiaan ja val-
mistusprosessiin kirjallisuuden ja ar-
kistoaineistojen perusteella. Tutki-
muksissa perehdyttiin Louhisaaren 
kartanon historiaan ja restaurointi-
vaiheisiin sekä interiööreissä käytetty-
jen seinäpäällysteiden yleiseen histo-
riaan ja levinneisyyteen. Lisäksi selvi-
tettiin flokkitapettien 
valmistushistoriaa sekä käytettyjä ma-
teriaaleja, liima- ja väriaineita sekä 
valmistustekniikoita. Näitä tutkimalla 
pyrittiin selvittämään, ajoittuvatko 
flokkitapetit 1600-luvun puoliväliin, 
tai vasta 1700-luvun puolelle.

Louhisaaren kenttätyöskentelyn ai-
kana (19.3.2024) otettiin näytteitä tut-
kimuskohteesta eli kartanolinnan kol-
mannen kerroksen ns. ison makuuka-
marin, käytävänpuoleisen seinän 
puna- ja mustakuvioisesta flokkitape-
tista. Näytteitä otettiin sekä pohjakanPaikan päällä tutkimassa. 

Kuva: Kaisa Hakkarainen
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Tutkimusalue paneelimerkinnöillä.  

koopilla 100x ja 200x suurennoksilla 
glyseroli-immersioliuoksessa ja kuitu-
jen tunnistuksen pellavaksi vahvisti 
konservoinnin lehtori Anna Häkäri.

Flokkitapettien 
valmistuksessa käytetyt 
liima- ja sideaineet 
1400-1700-luvuilla
Lanyerin 1634 patentoima Londrindia-
nan valmistusprosessi on pysynyt sa-
laisuutena. Tutkimamme lähdemateri-
aali ei tarjoa tarkkaa kuvausta flokki-
tapetin alkuperäisistä 
valmistusvaiheista, eikä myöskään 
käytetyistä materiaaleista. Lähdema-
teriaalin perusteella tulkintamme on, 
että pohjustetulle kankaalle levitettiin 
ensin pohjaväri. Pohjavärin päälle pai-
nettiin, joko sapluunalla tai laatalla 
flokin alusväri ja tähän kerrokseen 
kiinnitettiin nukka, joka tarttui vielä 
kosteaan painoväriin haluttujen ku-
vioiden mukaisesti. Julkaisun “Flock 
Prints and Paste Prints” mukaan 
1400-luvun painovärin sideaine koos-
tui sulatetusta mastiksihartsista ja la-
kasta, joka oli sekoitus pellavansie-
menöljyä ja meripihkaa. Ensin lakkaa 
keitettiin tahmeaksi tummankeltai-
seksi seokseksi, minkä jälkeen siihen 
lisättiin halutut pigmentit. (Scheld & 
Damm, 2009, s.325) Nukan kiinnityk-
seen on käytetty myös eläinliimaa 
(Hoskins, 1994, s. 25). Koska pohjustuk-
sena käytettyyn eläinliimaan tiede-
tään lisätyn sokeria, mahdollisesti hu-
najaa, (Cennini, 1995 s.164), voisi olla 
mahdollista, että hunajaa on käytetty 
tahmentamaan liima-ainetta ja siten 
edistämään nukan kiinnittymistä. 
Lähteissä mainitaan myös tärpätin 
käyttö liimaseoksissa, jota on saatettu 
lisätä suojaamaan villakuituja koilta 
(Victoria and Albert Museum, 2024). 
Noin 1750 luvulta lähtien on flokin 
kiinnitykseen käytössä ollut myös pel-
lavaöljystä ja lyijyoksidista valmistettu 
liima (Ward 2008, s.745).

Interiöörikonservaattori ja tutkija 
Allyson McDermottin (2014) mukaan 

1600-luvulla flokkitekniikka kehittyi 
yhä hienostuneemmaksi, kun yksittäi-
siä käsintehtyjä paperiarkkeja liitet-
tiin yhteen laajempien damastikuvioi-
den aikaansaamiseksi. Yhdistetyt pa-
perit pohjustettiin liidun, pigmentin ja 
eläinliiman seoksella, joka tasoitti pa-
peria ja auttoi naamioimaan pape-
riarkkien liimasaumat. Pohjustettu pa-
peri lakattiin, jolloin saatiin aikaan 

kova ja kiiltävä pinta. Sen jälkeen ha-
luttu kuvio laattapainettiin paperille 
käyttämällä pigmenttiä sekä öljyjen ja 
lakkojen seoksia. Pinnan ollessa edel-
leen märkä, pinnalle siroteltiin nukka. 
(McDermott 2014, s.14)

Vuonna 1986 New England Docu-
ment Conservation Centerin (NEDCC) 
konservaattorit perehtyivät Yhdysval-
loissa Portsmouthissa sijaitsevan Wen

Kuva: Kaisa Hakkarainen

kaan kuiduista että pohjustus-, 
väri- ja nukkakerroksista. 

Kenttätutkimus, materiaalikartoi-
tus, laboratoriotyö ja Louhisaaren 
flokkitapettien jäljennöskokeilut olivat 
osa Metropolian orgaanisen materiaa-
lin konservoinnin opiskelijoiden en-
simmäisen vuoden opintoja. Tutkimus-
vaihetta johtivat konservaattori Elina 
Wirkkala sekä Metropolian paperi-
konservoinnin lehtori Päivi Ukkonen. 

Pohjamateriaalina 
pääasiallisesti pellava, 
hamppu, juutti ja paperi

Kirjallisten lähteiden mukaan flokki-
tapetin pohjakankaana on käytetty 
pääasiallisesti pellavakangasta tai 
hamppua. Joissakin tapauksissa kan-
kaana on käytetty myös juuttia, mutta 
se on ollut käytössä vasta 1800-luvulla 

(McDermott 2005, 19). Suomessa flokki-
tapettien pohjamateriaalia on tutki-
nut mm. rakennustutkija Eija Suna 
(2007), joka mainitsee myös paperin 
olleen pohjamateriaalina kankaan 
ohella 1700-luvulla.

Louhisaaren flokkitapetin pohja-
kankaasta otettiin kuitunäytteet, jotka 
analysoitiin Metropolian laboratorios-
sa. Pohjakankaan näytettä tutkittiin 
Leica DM1000 LED läpivalaisumikros-

Iso makuukamari, kaikki paneelit (yläreunassa paneeleiden merkinnät). 

Kuva: Kaisa Hakkarainen
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rautapitoista punaista pigmenttiä, ku-
ten punaokrat. Punaokraa väriaineena 
on käytetty esihistoriallisesta ajasta 
asti (Pietarila 2004, 33-34). Lisäksi 
maalinäyte numero 1:n (61150.82:2A) 
poikkileikkausnäytteessä on punaisen 
kerroksen alla nähtävissä ohut kirk-
kaan keltainen tuntematon kerros ja 
sen alla valkoinen oletettavasti liima-
maalikerros, jossa on valkoisena vä-
riaineena liitua, kalkkia tai kipsiä ja 
lyijyä. Alimmaisena on ruskea liima-
pohjustuskerros, joka liuotuskokeen 
avulla varmistui eläinliimaksi. 

Mustan alueen näytteessä (11) 
(61150.82:1(D)), on XRF:n perusteella 
rautaa (Fe), lyijyä (Pb) ja arseenia (As). 
Rautaoksidista saadaan myös mustaa 
värijauhetta eli raudan läsnäolo voi 
liittyä mustaan väriin. Sekä arseeni 
että lyijy voivat esiintyä yhdisteissä, 
arseeni lähinnä keltaisissa, oransseis-
sa ja vihreissä ja lyijy valkoisissa, kel-
taisissa ja punaisissa väriaineissa. Näi-
den havaintojen lisäksi hyödynnettiin 
mustasta tapettikohdasta otettua maa-
linäytettä, jonka poikkileikkauksessa 
on nähtävissä tummanpunainen ker-
ros ja siinä iso keltainen alue. Tämän 

kerroksen alla on valkoinen maaliker-
ros ja alimpana vaaleanruskea liima-
kerros. Lyijyn ja arseenin läsnäolo liit-
tyy siis luultavasti muihin kuin mus-
taan väriaineeseen. (Ball, 2003, 89; 
Perkiömäki, 2024.)

XRF-näytteet numero 9 
(61150.82:1(D)) ja 10 (61150.82:1(D)), 
otettiin mustasta tapetin keskikohdas-
ta “kultaiselta alueelta”. Arviomme pai-
kan päällä jo pinnan kiiltävyyden pe-
rusteella, että kohdassa on mahdolli-
sesti käytetty lyöntimetallia. Kohdista 
saatiin lukemat kuparista (Cu) ja lyi-
jystä (Pb). Lisäksi näytteestä nro 10 
saatiin myös raudan (Fe) lukema. Mit-
tausten perusteella voidaan todeta, 
että kyseessä on kuparipitoinen lyön-
timetalli. Lakkaamattomat lyöntime-
tallipinnat kärsivät värimuutoksista ja 
ne hapettuvat tummaksi (Tähtinen 
et.al, 2009, s.127). Olemme arvioineet, 
että tutkitut tapetit on lakattu, koska 
niissä näkyy metallista kiiltoa ja silmä-
määräisesti pinnassa vaikuttaa olevan 
jonkinlainen lakkakerros.

XRF näytteet numero 12 
(61150.82:1(D)) ja 16 (61150.82:1(D)), ovat 
otettu mustan tapetin yläosasta val-
koisilta alueilta. Kohdista saatiin luke-
mat lyijystä (Pb) ja raudasta (Fe). Li-
säksi näytteestä numero 12 saatiin lu-
kema arseenista (As) ja näytteestä 
numero 16 lukema bariumista (Ba). 
Koska näytteissä esiintyy lyijyä, on to-
dettavissa, että käytetty valkoinen pig-
mentti on todennäköisesti lyijyvalkois-
ta, joka on tunnettu jo antiikin aikana. 
Suomessa lyijyvalkoisen käyttö kiellet-
tiin sisätilojen maalauksessa asetuk-
sella vuonna 1920 (Pietarila 2004, 31-
32).

XRF näyte numero 17 (61150.82:1(D)) 
otettiin mustan tapetin yläosasta “kul-
taiselta” alueelta. Kohdasta saadut lu-
kemat ovat kupari (Cu), lyijy (Pb), pal-
ladium (Pd) ja sinkki (Zn). Koska näyt-
teestä saatiin kupari- ja 
sinkkilukemat, on oletettavaa, että me-
tallinen kiilto kohteessa on lyöntime-
tallia, sillä kuparin ja sinkin sekoitus-
ta käytettiin lyöntimettallilehden kul-
lanvärisen sävyn saamiseksi. Paneeli 61150.82:1(D) näytteidenottopaikat.

tworth-Coolidge kartanon 1700-lu-
vulta peräisin oleviin tapettimateriaa-
leihin. Artikkelissaan konservaatto-
ri-tutkijat Amy Snodgrass ja Eugene 
Farrell totesivat, että värin vesipohjai-
nen sideaine oli liiman ja arabikumin 
tai senegalkumin seos, ja flokkeihin 
tarkoitettu lakka oli tehty tärpättiöl-
jystä, hartseista ja kumeista, jotka liu-
kenivat tärpättiin. (Snodgrass & Farell, 
1989, s. 69-70)

Louhisaaren 
flokkitapettien 
väritutkimukset 

Väritutkimuksia varten saatiin Museo-
virastosta lupa ottaa näytteitä tapet-
tien pintakerroksista. Tavoitteena oli 
saada lisätietoa tapeteista ja niissä 
käytetyistä pigmenteistä ja niiden 
mahdollisesta ajoittumisesta 1655-1700 
väliselle ajalle. Röntgenfluoresens-
sianalysaattoria (XRF) Hitachi 
XMET8000 käytettiin tunnistamaan ta-
petissa käytettyjä pigmenttejä. Lisäksi 
otettiin maalinäytteet eri kohdista 
flokkitapettia ja niistä tehtiin poikki-

leikkausnäytteet kirkkaaseen polyes-
terihartsiin (PAKLA® ja kovetteena 
MEK-P50). Aineen kovetuttua näytteet 
hiottiin vesihiomakoneella (Struers ja 
hiomapaperit 220, 800, 1200, 4000). 
Poikkileikkausnäytteitä tutkittiin Lei-
ca DMLS valomikroskoopilla ja Leica 
flexacam C3 kameralla. Saatujen näy-
tetulosten avulla pyrittiin selvittä-
mään tapettien väripigmentit ja mah-
dollinen ajoitus. Tutkitut flokkitapetti-
paneelit nimettiin vasemmalta 
oikealle koodeilla 2A, 2B, 2C ja 1D. 
Tekstissä viitataan paneeleihin koo-
deilla 61150.82:2A ja 61150.82:1(D).

Punaisilta alueilta otettiin kaksi 
XRF-mittausta numerot 6 (61150.82:2A) 
ja 7 (61150.82:2A), joista molemmista 
saatiin lukemat raudasta (Fe), piistä 
(Si) ja kalsiumista (Ca). Lisäksi mit-
tauskohdasta numero 6 saatiin arsee-
ni (As) lukema. Mittauskohdan lähei-
syydessä otetusta maalinäyteestä nu-
mero 1  on nähtävissä mikroskoopilla 
selkeä punainen kerros. Tämä yhdis-
tettynä XRF:llä saatuun raudan suu-
reen määrään viittaa siihen, että koh-
dassa on käytetty punaista väriainet-
ta, joka on todennäköisesti 

Kuva: Kaisa Hakkarainen

Paneelit 61150.82: 2A,B ja C näytteidenottopaikat tapetin alareunasta  

Kuva: Kaisa Hakkarainen
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Wentworth-Coolidge Mansion, Ports-
mouth, New Hampshire” -artikkelis-
saan konservaattori-tutkijat Amy 

Snodgrass ja Eugene Farrell (1989, s.71) 
toteavat, että heidän tutkimassaan 
flokkitapetissa käytetty nukka oli vil-
laa . Viimeisen 40 vuoden aikana tehty-
jen tutkimusten mukaan 1600- ja 
1700-luvulla nukkaan on käytetty pää-
asiallisesti villaa, mutta lähteiden mu-
kaan on käytetty joskus myös silkkiä. 
Nykyään, uudistuotannossa flokkita-
petin nukkana käytetään synteettisiä 
kuituja kuten polyesteria, nylonia tai 
rayonia. (Victoria and Albert Museum, 
2024)

Louhisaaren flokkitapeteista otetut 
nukkanäytteet tutkittiin Metropolian 
Ammattikorkeakoulun laboratoriossa, 
Leica DM1000 LED läpivalaisumikros-
koopilla 100x ja 200x suurennoksilla. 
Immersiona käytettiin vettä. Kuitu-
näytteestä saatiin erotettua tarkem-
paan tarkasteluun yksi sininen kuitu 
ja yksi väritön kuitu. Värittömän kui-
dun suomupinta on näytteessä ikään-
kuin rikki. Kuidun pinnan rikkonai-
suus voi johtua käytetyn tekstiilin ja 
siitä saadun kuidun ikääntymisestä tai 
siitä, että kuitua on ennen flokiksi val-
mistusta käsitelty. Esimerkiksi Scheld 

& Damn ( 2009, s.325) kirjoittavat kui-
tujen keittämisestä pyökkituhkasta 
tehdyssä lipeässä.

Lopuksi
Varmaa ajoitusta ei flokkitapeteille 
saatu. Paikan päällä tutkimuksissa 
huomattiin, että vuodat olivat pölyiset 
ja niissä oli kiinni hyönteisten siipiä. 
Ne olisikin hyvä saada konservointi-
pöydälle tarkempiin tutkimuksiin ja 
konservoitaviksi. 

Opiskelijaryhmä ORKO23

Päivi Ukkonen, lehtori Metropolia AMK

Elina Wirkkala, Culturelli oy, 

konservaattori AMK
Poikkileikkausnäyte, näyte_2_61150_82_2C-04. Kuvan ottanut orgaanisen 
materiaalin konservointiopiskelijat, Leica DMLS valomikroskooppiin kii-
nitetyn Flexacam C3 kameralla 10x0,22 suurennoksella.

Poikkileikkausnäyte, näyte_15_61150_82_1D-05. Kuvan ottanut orgaanisen ma-
teriaalin konservointiopiskelijat, Leica DMLS valomikroskooppiin kiinnitetyn 
Flexacam C3 kameralla, 10x0,22 suurennoksella.

(Tähtinen, et.al. 2009, s.127) Palla-
dium tulee luultavimmin itse laitteesta 
ja sinkin esiintyminen kohdassa saat-
tavat vaikuttaa miksi tämä “kultainen 
alue” on erisävyinen kuin näytteiden 
numerot 9 ja 10 kohtien “kultainen 
alue”.  (Perkiömäki, 2024.)

Flokkitapetin nukka 
Tapettien nukan kuidusta on erilaisia 
käsityksiä. Catherine L. Frangiamore 
(1977, s.13) toteaa kirjassaan Wallpa-
pers In Historic Preservation seuraa-
vasti: “From the 17th century to the pre-
sent, chopped colored shavings of silk 
or wool have been spread over areas of 
patterning printed (or stenciled) in ad-
hesive varnish on wallpaper.” Gregory 
Herringshaw (2018) kertoo myös ar-
tikkelissaan, että nukkana on käytetty 
mahdollisimman jauhemaiseksi leikat-
tua villaa, johon materiaalit on tulleet 
tekstiiliteollisuuden sivutuotteista ja 
samaan tietoon viitataan Victoria and 
Albert Museumin (2024) artikkelissa. 
“The Technical Examination of an Ei-
ghteenth-Century Wallpaper from the 
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sekä valmistustekniikoita.
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TEKST I  JA  KUVAT :  JERE HASUNEN

3D-tulostuksen 
soveltuvuus käytännön 

konservointiin

Kuva 1. Kappaleissa tapahtunut värinmuutos. Kaksi ylempää kappaletta ovat ikäännytettyjä ja alin on 
verrokki. Materiaalit ovat järjestuksessä: Phrozen: ABS-like, Phrozen: Aqua resin, Liqcreate: Clear impact, 
Liqcreate: Dental pro, Formfutura: Dental Gypsum ja Phrozen: Water-washable.

3 
D-tulostaminen on monipuolinen 
ja suhteellisen edullinen tapa 
tuottaa monimutkaisia kolmiulot-
teisia rakenteita. 3D-tulostimilla 

on mahdollista tuottaa kappaleita, joi-
den tuottaminen perinteisillä teolli-
suuden massatuotannon menetelmillä 
ei ole järkevää tai joissain tapauksissa 
edes mahdollista. Käsittelen tässä ar-
tikkelissa opinnäytetyöni 3D-tulostuk-
sen soveltuvuus käytännön konservoin-

tiin, Keskittyen fotopolymeerihartsien 
ikääntymiseen prosesseja ja tuloksia. 
Opinnäytetyöni tarkoituksena oli tut-
kia 3D-tulostuksessa käytettävien foto-
polymeerihartsien ikääntymisominai-
suuksia ja saada käsitystä materiaali-
en soveltuvuudesta konservointiin. 
Konservoinnissa kohteet vaihtelevat 
hyvin laajasti, jolloin 3D-tulostuksen 
mahdollistama monipuolisuus ja edul-
lisuus ovat tavoiteltavia ominaisuuk-

sia. Ongelmaksi 3D-tulostuksessa muo-
dostuu materiaalien laaja kirjo, tekno-
logian ja materiaalien nopea kehitys ja 
ikääntymisominaisuuksien puutteelli-
nen tutkimus. Opinnäytetyöni keskit-
tyy erityisesti Vat Photopolymerization 
(VPP) -menetelmällä toimivien tulosti-
mien käyttämien fotopolymeerihart-
sien ikääntymisominaisuuksiin.

Taulukko 1. Testikappaleiden painon ja pituuden prosentuaalinen muutos ikääntymistestin aikana.

3D-tulostaminen ja 
konservointi

3D-tulostus, joka tunnetaan myös ni-
mellä materiaalia lisäävä valmistus 
(eng. Addative manufacturing, AM), sai 
alkunsa 1980-luvulla, kun Charles 
Hull patentoi ensimmäisen stereolito-
grafia -teknologiaa käyttävän 3D-tu-
lostimen. (Jordan 2019, 57.) Teknologia 
onkin kehittynyt 1980-luvulta merkit-
tävästi ja yleistynyt myös kuluttajien 
käyttöön. ISO -standardi määrittelee 
nykyisin seitsemän erilaista 3D-tulos-
tuksen menetelmää, jotka eroavat toi-
sistaan niin tuotantomenetelmän kuin 
käytettävien materiaalien osalta (SFS-
EN ISO/ASTM 52900:2021). 

Opinnäytetyössäni keskityn suurel-

ta osin juuri fotopolymeerihartseihin 
ja näitä käyttäviin VPP -tulostimiin. 
Rajasin tutkimuksen juuri näihin ma-
teriaaleihin ja menetelmään muuta-
masta syystä. Ensinnäkin niin VPP -tu-
lostimet kuin materiaalia pursottavat 
tulostimet (MEX-tulostimet) ovat ny-
kyisin laajasti kuluttajien saatavilla, 
minkä takia laitteiden saavutettavuus 
on myös museoille hyvä. Toiseksi, toi-
sin kuin MEX -tulostimien materiaa-
leista, VPP -tulostimista ja fotopoly-
meerihartseista ei ollut opinnäytetyö-
tä tehdessäni laajemmin tutkimusta 
materiaalien ikääntymisestä tai sovel-
tuvuudesta konservointiin. Kolman-
neksi VPP -tulostimet tarjoavat myös 
yleisesti korkeamman tulostustark-
kuuden verrattuna vastaaviin MEX -tu-

lostimiin, mistä voi olla hyötyä konser-
voinnin tarpeisiin. Muiden 3D-tulos-
tusmenetelmien käyttötarkoitus on 
enemmän teollisen tuotannon puolella 
ja laitteistot ja/tai materiaalit ovat 
huomattavasti kalliimpia, jolloin näi-
den käytettävyys konservoinnissa on 
heikompi.

Fotopolymeerihartsit ovat neste-
mäisiä monomeerejä tai oligomeerejä. 
Altistuessaan tietylle valon aallonpi-
tuuden alueelle niissä käynnistyy foto-
polymerisaatioreaktio ja ne alkavat 
muodostaa polymeerirakennetta. Ylei-
sesti 3D-tulostuksessa käytetään 
UV-valoa (<400 nm). (Bagheri ym. 2023, 
593.) Polymerisaatioreaktion aloittaja-
na voidaan käyttää kuitenkin muita-
kin säteilyn muotoja. Kovettumisen 33 
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jälkeen fotopolymeerit ovat ristisidos-
rakenteensa takia kestomuoveja. (Gib-
son, Rosen, Stucker & Khorasani 2021, 
80.)

VPP -tulostimissa käytetyt fotopoly-
meerihartsit koostuvat useista erilai-
sista komponenteista, joilla pyritään 
vaikuttamaan materiaalin ominai-
suuksiin ja polymerisaatioreaktioon. 
Fotopolymeerit voidaan kuitenkin ja-
kaa karkeasti kahteen pääluokkaan 
reaktiotyypin mukaan: vapaa radikaa-
lipohjainen fotopolymeerisaatio ja ka-
tonifotopolymerisaatio. Vapaa radi-
kaalipohjaiset hartsit ovat yleensä ak-
rylaattipohjaisia kun taas katoni-
fotopolymeerit ovat epoksi- tai vinyyli-
eetteripohjaisia. Molemmat reaktiot 
toimivat lähtökohtaisesti samanlaisel-
la kemiallisella reaktiolla, jossa fotoi-
nitiaattori altistuessaan UV-säteilylle 
muuttuu reaktiiviseksi nestemäisen 
monomeerin kanssa ja alkaa muodos-
tamaan polymeeriketjuja. (Gibson ym. 
2021, 81,83.)

Ikääntymistestaus 
Tutkin opinnäytetyössäni kuuden omi-
naisuuksiltaan erilaisen fotopolymee-
rihartsin ikääntymisominaisuuksia 
erityisesti värin muutoksen osalta. Tes-
taus toteutettiin Metropolia Ammatti-
korkeakoululla ATLAS SUNTEST XLS 
-ikäännyttämislaitteella, ISO 4892-2B: 
Indoor -standardin mukaisella testa-
usmenetelmällä. Testillä simuloidaan 
ikkunan läpi siivilöityvää auringonva-
loa. Testikappaleina käytin fotopoly-
meerihartseilla tulostettuja Photons-
ters Validation Matrix v2 -3D-malleja 
(ks kuva 1). Mallikappale valikoitui 
testikappaleeksi sen yleisyyden vuoksi 
kuluttajien ja harrastajien keskuudes-
sa. Mallia käytetään VPP-tulostimien 
valotusarvojen määrittämiseen. Lisäksi 
kappale tarjoaa monipuolisen pinnan 
erilaisten muutosten tarkasteluun 
ikääntymisen aikana. Kappaleet tulos-
tettiin Phrozenin Sonic Mighty 8K 
-3D-tulostimella. 

Testattavia materiaaleja ikäänny-
tettiin kutakin kaksi kappaletta kuu-

kauden ajan laboratorio-oloissa. Mate-
riaalien mitat ja paino sekä väri mitat-
tiin viikon välein ikäännyttämisen 
aikana ja tuloksia verrattiin verrokki-
kappaleista otettuihin mittauksiin. Vä-
rin muutosta mitattiin VIS -spektrofo-
tometrilla ja muutoksia tarkasteltiin 
CIELAB -väriavaruusmallilla. Lisäksi 
kustakin materiaalista otettiin FTIR 
-mittaukset ennen ja jälkeen ikäännyt-
tämisen, havainnoimaan mahdollisia 
materiaalissa tapahtuvia muutoksia. 
Materiaaleille tehtiin myös oddy -testi, 
joka valitettavasti epäonnistui, joten 
en käy sen tuloksia tässä artikkelissa 
tarkemmin läpi.

Seuraavassa listauksessa ovat tes-
tattavat materiaalit, sekä valmistajien 
materiaaleille ilmoittamat ominaisuu-
det.

Formfutura: Dental LCD Resin 
Model Gypsum Peach on valmistajan 
mukaan korkean tulostustarkkuuden 
omaava fotopolymeerihartsi. Valmista-
ja lupaa tuotteelle myös korkean mit-
tatarkkuuden sekä alhaisen kutistumi-
sen tulostuksen jälkeen. Tuotteelle lu-
vataan kipsiä muistuttava tekstuuri ja 
väri. Lisäksi tuotteelle luvataan läm-
mönkestävyyttä (Formfutura i.a.). 

Liqcreate: Dental Model Pro Grey 
on valmistajan mukaan mattapintai-
nen, läpikuultavan harmaa fotopoly-
meerihartsi. Lopulliselle tulosteelle lu-
vataan tarkka ja yksityiskohtainen 
pinta. Lisäksi tuotteelle luvataan vä-
häinen kutistuminen ja korkea mitta-
tarkkuus. Tuote on valmistajan mu-
kaan ideaali hammaslääkärien käyttä-
mien 3D-mallien tulostamiseen 
(Liqcreate i.a. a.).

Liqcreate: Clear Impact on val-
mistajan mukaan optisesti läpinäkyvä 
fotopolymeerihartsi, jolla voidaan 
tuottaa läpinäkyviä kappaleita. Val-
mistaja lupaa tulosteille joustavuutta 
ja erinomaisen iskunkestävyyden. Val-
mistajan mukaan tuote on ideaali, kun 
tavoitteena on tuottaa läpinäkyviä 
kappaleita, jotka altistuvat jatkuvalle 
kuormitukselle käytössä. Tuotteelle lu-
vataan erinomainen säänkestävyys ja 
alhainen kellastuminen. Tuote on val-

mistajan mukaan erinomainen ulko-
käyttöön ja näytekappaleiden tulosta-
miseen. (Liqcreate i.a. b.) 

Phrozen: ABS-like Resin – White 
on valmistajan mukaan korkean reso-
luution fotopolymeerihartsi, jolle luva-
taan ABS-muovin kaltaisia ominai-
suuksia. Tulosteet ovat valmistajan 
mukaan kestäviä ja tuote soveltuu ta-
vanomaiseen mallintamiseen ja teolli-
suuden tarpeisiin. Tuotteelle luvataan 
matala kutistuminen ja korkea tark-
kuus. (Phrozen i.a. a.) 

Phrozen: Aqua Resin: Grey 4K on 
valmistajan mukaan korkean tarkkuu-
den fotopolymeerihartsi, joka on tar-
koitettu tarkkojen ja korkeaa resoluu-
tiota vaativien mallien tulostamiseen. 
Tuotteelle luvataan vähäistä kutistu-
mista ja korkeaa tarkkuutta (Phrozen 
i.a. b.) 

Phrozen: Water Washable Resin 
– Black on valmistajan mukaan suun-
niteltu vesiliukoiseksi, jolloin jälkikä-
sittelyssä ei tarvitse käyttää liuottimia. 
Lopullinen tuloste on jykevä ja kestä-
vä, ja tuote soveltuu nopeaan 3D-tulos-
tukseen suurimmalle osalle yleisesti 
kuluttajien käytössä olevista VPP-tu-
lostimista. Tuote soveltuu erityisesti 
pienoismallien ja prototyyppien tulos-
tamiseen. (Phrozen, i.a, c.)  

Ikääntymistestaus ja 
mittaukset

Kutakin materiaalia ikäännytettiin 
kaksi testikappaletta 27 päivän ajan, Li-
qcreate: Clear impactia lukuun otta-
matta, jossa muutokset olivat jo ensim-
mäisen 7 päivän aikana niin suuret, 
että en nähnyt testauksen jatkamista 
materiaalin kohdalla tarpeellisena. 
Kappaleet olivat valokaapissa yhteensä 
644 tuntia ja altistuivat testin aikana 
1067484 Kj/m^2 energiamäärälle. Kah-
dessa materiaalissa oli mittausten poh-
jalta havaittavissa merkittävää muutos-
ta värin osalta, joten päätin ikäännyt-
tää näitä materiaaleja viikon ajan, jotta 
pystyisin havainnoimaan miten no-
peasti muutokset alkavat syntyä. Taulukko 3. Liqcreate: Clear impact -hartsin värinmuutos viikon ikäännytyksen aikana.

Taulukko 2. Testikappaleiden värinmuutos verrokkikappaleisiin verrattuna.

35 
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Kappaleiden painoissa ei mittauk-
sen aikana tapahtunut merkittäviä 
muutoksia mutta osassa materiaaleista 
mittojen muutokset olivat suurempia 
(Taulukko 1). Konservoinnin näkökul-
masta mittojen suuret vaihtelut tai 
muutokset voivat olla kohteille vaaral-
lisia. Tämän takia materiaaleja, joissa 
tapahtui voimakasta mittojen muutos-
ta, en voi suositella konservointikäyt-
töön.

Merkittävimmät muutokset materi-
aaleissa tapahtuivat värin osalta. Muu-
tos oli kuitenkin materiaalien välillä 
hyvin eritasoista. Kahdessa materiaa-
leista värinmuutos oli erittäin voima-
kasta ja tapahtui hyvin nopeasti, kun 
lopuilla muutos pysyi vähäisenä tai 
sitä ei tapahtunut silmämääräisesti 
havaittavasti ollenkaan (Taulukko 2). 
Kuvassa 1 voidaan nähdä kappaleissa 
tapahtuneet muutokset. Licreate: Clear 
impactin ja Phrozen: Aqua resinin 
kohdalla värinmuutos on huomattava 
ja tapahtui ensimmäisen viikon aika-
na.  Ylimääräisen yhden viikon ikään-
nyttämisen aikana havaitsin, että 
muutos tapahtui molemmilla materi-
aaleilla jo 24 h aikana ja Clear impac-
tin kohdalla jatkui koko viikon tes-
tauksen ajan (Taulukko 3). Aqua resi-
nissä muutos käytännössä pysähtyi 24 
h jälkeen. Ero saattaa johtua materiaa-

lien läpikuultavuudessa, jolloin Clear 
impactissa valo vaikuttaa koko materi-
aaliin kauttaaltaan. 

FTIR-mittauksista ei saatu tarkem-
paa kuvaa materiaalien koostumukses-
ta. Mittausten perusteella voidaan kui-
tenkin tehdä valistuneita päätelmiä 
fotopolymeerihartsien koostumukses-
ta, esimerkiksi ovatko materiaalit 
enemmän akrylaatti- vai epoksipohjai-
sia. Materiaalien käyrissä ei voitu ha-
vaita merkittävää muutosta ikäänty-
mistestin aikana. Käyrien intensiteetti 
heikkeni hieman ikääntymisen jälkeen 
mutta tämä voi myös johtua materiaa-
lien kovettumisesta, joka vaikeutti so-
pivan näytekappaleen ottamista.

Tulokset
Ikääntymistestien tulokset sekä 
FTIR-mittauksissa saadut tulokset viit-
taavat vahvasti siihen että fotopoly-
meerihartseja voidaan käyttää konser-
vointiin tiettyjen vaatimusten puitteis-
sa. Materiaalien välillä on merkittäviä 
eroja erityisesti värinmuutoksen osal-
ta, mutta myös joissain tapauksissa 
mittojen muutoksissa. Onkin hyvä 
huomioida, jos 3D-tulostusta ja nimen-
omaisesti VPP-tulostimia halutaan 
käyttää, on materiaaleille syytä tehdä 
kattavat testaukset ennen konservoin-

tikäyttöön ottamista. Koska kaikissa 
materiaaleissa värinmuutos tapahtui 
kuitenkin verrattain nopeasti alle vii-
kon aikana valokaapissa, voidaan ly-
hytaikaisella testillä saada jo selkeä 
kuva materiaalin käyttäytymisestä vä-
rinmuutosten osalta. On myös hyvä 
huomioida materiaaleja valittaessa, et-
tei valmistajien ilmoittamiin ominai-
suuksiin kannata luottaa kritiikittä, 
kuten voidaan havaita Liqcreate Clear 
impactin kohdalla, jolle valmistaja lu-
pasi vähäistä kellastumista.

Vaikka selkeitä tuloksia saatiinkin 
testeissä, vaativat materiaalit vielä jat-
kotutkimuksia. Erityisen hyödyllistä 
olisi saada tarkempaa tutkimusta foto-
polymeerihartsien kemiallisista koos-
tumuksista esimerkiksi kaasukromato-
grafian avulla. Materiaalien vaihtele-
vat koostumukset ja valmistajien 
tuotesalaisuuksien alle piilottamat 
komponentit luovat haasteita fotopo-
lymeerihartsien tutkimiseen avoimes-
ti, monipuolisesti ja vertailukelpoises-
ti. Jatkotutkimuksissa olisi aiheellista 
myös paneutua siihen, miten fotopoly-
meerihartsit käyttäytyvät erilaisten 
konservoinnissa käytettävien liuotti-
mien, maalien ja lakkojen kanssa. Tek-
nologian nopea kehittyminen luo 
myös haasteita soveltuvuuden arvioi-
misessa uusien menetelmien ja materi-
aalien lisääntyessä.

Keramiikan konservointi
Keramiikan täydennyskonservoinnista 
3D-tulostuksen avulla on jo saatu hy-
viä tuloksia esimerkiksi posliinin kon-
servoinnissa. Zhoun, Aura-Castron ja 
Nebot Diazin (2023.) tutkimuksessa 3D 
Printing Technology and Its Application 
in the Conservation and Restoration of 
Porcelain käydään läpi 3D-tulostuksen 
prosesseja ja niiden hyödyntämistä 
posliinin konservointiin. Tein opin-
näytetyössäni yhden käytännön työn, 
jossa hyödynsin 3D-tulostinta keramii-
kan täydennyskonservointiin. Konser-
voitavina kohteina oli kaksi upokasta 
Kansallismuseon kokoelmista. Upok-
kaat oli nostettu keväällä 2023 Gråha-

Kuva 2. Upokkaiden täydennyskappaleet ennen tulostusta Slicer-ohjelmistossa 
valmiina tulostettaviksi.

runan hylystä, ja ne olivat työn aikana 
edelleen suolanpoistokäsittelyssä. 
3D-skannasin kaksi konservoitavaa 
upokasta 3DMakerpro Seal Lite 
3D-skannerilla. Tarkoituksenani oli 
luoda näiden skannausten pohjalta 
täydennyskappaleet puuttuville alueil-
le 3D-tulostamalla.  Täydennyskappa-
leiden mallinnus tapahtui Blender- 
3D-mallinnusohjelmalla. Valmiit täy-
dennykset (Kuva 2) tulostin käyttäen 
Formfutura: Dental LCD Resin Model 
Gypsum Peach -hartsia, jolle olin saa-
nut ikääntymistesteissä lupaavia tu-
loksia ominaisuuksiensa puolesta. Val-
miit täydennyskappaleet sovitettiin 
vaurioituneisiin upokkaisiin ja ne 
asettuivat erinomaisesti paikoilleen. 
(Kuva 3). Tulokset ovat lupaavia kon-
servoinnin näkökulmasta, koska täy-
dennykset pystyttiin toteuttamaan sa-
manaikaisesti, kun upokkaat olivat 
suolanpoistokäsittelyssä, mikä ei olisi 

mahdollista perinteisillä konservoin-
nin täydennysmenetelmillä. Lisäksi 
3D-skannaukseen käytetty Seal Lite 
-laite on verrattain edullinen 3D-skan-
neri, jolloin menetelmän saavutetta-
vuus museoille ja konservaattoreille 
on parempi.

Tukirakenteista 
tutkimuskopioiksi

Pohdin opinnäytetyössäni myös muita 
mahdollisia käyttökohteita 3D-tulos-
tukselle konservoinnin näkökulmasta. 
Monipuolisia kappaleita tuottavana 
menetelmänä voi 3D-tulostus yhdessä 
3D-skannauksen kanssa olla hyödylli-
nen esimerkiksi erilaisten tukiraken-
teiden luomiseen, niin näyttely- kuin 
säilytyskäyttöön. Lisäksi 3D-tulostimil-
la voidaan tuottaa korvaavia toimin-
nallisia osia esimerkiksi nykytaiteen 

Kuva 3. Valmiit täydennykset asetettuina upokkaisiin.

teoksille. Toisaalta teoksista luodut 
3D-tulostetut kopiot voivat toimia tut-
kimusta edistävinä välineinä, tai näyt-
telyissä mahdollistaa yleisölle teoksiin 
koskeminen tulosteen kautta. Museo-
kohteista luodut 3D-mallit toimivat 
myös hyvänä dokumentoinnin välinee-
nä perinteisten menetelmien rinnalla.

Päätelmät ja jatkotutki-
muskohteet

Opinnäytetyössä käsittelin 3D-tulos-
tuksen yleisiä periaatteita, materiaali-
en monimuotoisuutta ja soveltuvuutta 
konservoinnin näkökulmasta. Keski-
tyin työssä erityisesti fotopolymeeri-
hartseihin ja niitä käyttäviin 3D-tulos-
tuksen menetelmiin. Ikääntymistes-
tien avulla saatiin arvokasta tietoa 
materiaaleissa tapahtuvista värinmuu-
toksista. Testeissä voitiin havainnoida 
muutosten tapahtuvan materiaaleissa 
hyvin nopeasti ja olevan joko erittäin 
voimakkaita tai hyvin maltillisia. Tä-
män tiedon valossa voidaan sanoa ly-
hyenkin ikääntymistestin antavan tie-
toa materiaalien käyttäytymisestä. 
Käytännön sovellutuksista konservoin-
tiin saatiin myös lupaavia tuloksia. 
Upokkaille tehdyt täydennykset anta-
vat viitteitä, että 3D-skannauksen voi 
suorittaa myös edullisemmilla kulutta-
jakäyttöön tarkoitetulla laitteilla. Kui-
tenkin on hyvä huomioida teknolo-
gioiden vaativan osaamista ohjelmien 
ja laitteiden käyttöön, minkä takia yh-
teistyöllä eri ammattiryhmien välillä 
voidaan saavuttaa parhaita mahdolli-
sia tuloksia.

Tutkimusten pohjalta voidaan tode-
ta materiaalien käyttäytyvän ominai-
suuksiltaan mahdollisesti hyvinkin 
vaihtelevasti. Materiaalien erilaiset 
ominaisuudet vaikuttavat niiden käy-
tettävyyteen ja soveltuvuuteen konser-
voinnissa. Materiaalien ja tekniikoi-
den tuntemus on erityisen tärkeää sil-
loin, kun 3D-tulostusta halutaan 
käyttää museokohteiden kanssa pi-
tempiä ajanjaksoja, esimerkiksi kera-
miikan täydennyskonservoinnissa. 37 
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Kestävän kehityksen kannalta materi-
aalien ikääntymisominaisuuksien tun-
teminen antaa valmiuksia suunnitella 
kohteiden konservointia pitkäjäntei-
sesti. Tulosten pohjalta voidaankin to-
deta, että ennen 3D-tulostuksen käyt-
tämistä konservoinnissa, olisi materi-
aalien testaaminen perusteltua jo 
esineturvallisuutta ja kestävää kehi-
tystä ajatellen. 

Suurimmat vaikeudet opinnäyte-
työssä syntyivät luotettavien ja ajanta-
saisten lähdemateriaalien puutteesta. 
Teknologian nopean kehityksen takia 
esimerkiksi käyttämäni 3D-tulostimen 
teknologiaa ei mainittu osassa lähteis-
täni ollenkaan, vaikka nämä lähteet 
olivat opinnäytetyötä kirjoittaessani 
verrattain uusia, vuosilta 2018–2020. 
Tämän takia tekniikoiden analyysi ja 
teoriaosuus jäivät näiltä osin puutteel-
lisiksi. Lisäksi koska työn rajausta aja-
tellen ei ollut perusteltua käydä läpi 
kaikkia 3D-tekniikoita, jää näiden 
käytettävyys konservoinnin näkökul-
masta vajavaiseksi. Myöskään fotopo-
lymeerihartseista ei löytynyt kunnol-
lista vertaistutkimusta, johon tuloksia 
olisi pystytty vertaamaan. 

Jatkotutkimuksista olisi selkeästi 
hyötyä niin materiaalien ikääntymi-
sen, niiden koostumuksen ja muiden 
ominaisuuksien osalta. Tutkimuksessa 
ei pystytty havainnoimaan materiaali-
en rakenteen ja kestävyyden muutos-
ta, jolla voi olla merkitystä konser-
voinnin menetelmiä valittaessa. Esi-
merkiksi 3D-tulostetuissa 
tukirakenteissa olisi tärkeää ymmär-
tää materiaalien mahdollista heikke-
nemisestä ajan myötä. Materiaalien 
koostumuksen tarkasta arvioinnista 
olisi hyötyä myös pohdittaessa ikään-
tymisen ja värinmuutosten syitä, sekä 

analysoitaessa materiaaleja esinetur-
vallisuuden kautta. Kaasukromatogra-
fitutkimuksilla voitaisiin saada katta-
vaa kuvaa materiaalien komponenteis-
ta ja mahdollisista VOC-päästöistä. 
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K
ulttuuriperintöverkosto Europa 
Nostra täytti 60 vuotta 29.11.2023. 
Europa Nostran 60-vuotista tai-
valta juhlittiin etukäteen Italiassa 

Venetsiassa 27.-30.9.2023. Europa 
Nostra Finlandin edustajista tapaami-
seen osallistuivat hallituksen varapu-
heenjohtaja Tapani Mustonen sekä 
PKL:n edustajana toimiva hallituksen 
jäsen Katariina Ruuska-Jauhijärvi.

60-vuotiasta Europa Nostraa juhlis-
tettiin upeassa, mutta myös hyvin uha-
nalaisessa maailmanperintökohteessa, 
Venetsiassa useilla mielenkiintoisilla 

asiantuntijaluennoilla, paneelikeskus-
teluilla sekä kohdevierailuilla. Europa 
Nostran Presidentti, oopperalaulaja 
Cecilia Bartoli osallistui tilaisuuksiin 
useiden muiden kulttuuriperintöken-

TEKST I  KATARIINA RUUSKA-JAUHIJÄRVI

tän merkittävien vieraiden ohella. 
Juhlaohjelmisto alkoi keskiviikkona 

27.9.2023 Excellence day -tilaisuudella, 
missä vuoden 2023 kulttuuriperintö-
palkintojen voittajat esittelivät mie-

Voittajat jakoivat kokemuksiaan hankkeiden haasteista sekä 
niiden vaikutuksista upeassa Sala degli Arazzin juhlasalissa. 

European Heritage Hub asiantuntijapaneelin mielen-
kiintoisia keskusteluja 

EUROPA NOSTRA 
60 VUOTTA

San Giorgio Maggiore saaressa sijaitseva Giorgio Cini 
järjestön pääkonttori tarjosi upeat puitteet palkittujen 
hankkeiden esittelyyn. 

Kuva Katariina Ruuska-Jauhijärvi

Kuva Katariina Ruuska-Jauhijärvi Kuva Katariina Ruuska-Jauhijärvi
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lenkiintoisia hankkeitaan. Tilaisuus 
järjestettiin upeassa San Giorgio Mag-
giore saaressa yhden tilaisuuden yh-
teistyökumppaneista Giorgio Cini jär-
jestön pääkonttorissa. Tilaisuus oli 
jaettu viiteen osuuteen palkintokate-
gorioiden mukaan: 1) Conservation & 
Adaptive Reuse; 2) Research; 3) Educa-
tion, Training & Skills; 4) Citizens’ En-
gagement & Awareness-raising; and 5) 
Heritage Champions. 

Torstaina 28.9.2023 ohjelma jatkui 
European Heritage Hub forumilla. Ti-
laisuus järjestettiin jälleen upeissa 
puitteissa Piazza San Marcon laidalla 
sijaitsevassa juuri restauroidussa 
1500-luvulla valmistuneessa raken-
nuksessa, jossa sijaitsee nykyisin The 
Home of the Human Safety Net järjes-
tön tilat. Rakennuksen mittavasta res-
taurointihankkeesta oli vastannut Sir 
David Chipperfield. European Herita-
ge Hub forumin puheenvuoroissa sekä 
asiantuntijapaneeleissa käsiteltiin il-
maston lämpenemisen aiheuttamia 
haasteita sekä kulttuuriperintökentän 
yhteistyömahdollisuuksia ilmaston 
lämpenemisen hidastamiseksi.

Torstain ohjelma jatkui illalla yhä 
vain upeammissa puitteissa, kun vuo-

den 2023 voitokkaat kulttuuriperintö-
hankkeet palkittiin European Heritage 
Awards seremoniassa Palazzo del Cine-
massa Lidon saarella. 

Pohjoismaiset edustajat majoittui-
vat Venetsiassa Centro Culturale Don 
Orione Artigianelli hotellissa, joka on 
ennen toiminut katolisena luostarina. 
PKL osallistui edustajansa Katariina 
Ruuska-Jauhijärven matkakustannuk-

Yhteiskuva yleiskokouksessa 

Torstaina oli mahdollisuus myös 
tutustua Royal Gardens of Venice 
restauroituun puutarhaan. 

European Heritage Awards 2023 
palkintogaala. 

Entinen luostari toimii nykyään 
rauhallisena hotellina.

siin maksamalla majoittumisen hotel-
lissa (516,00 euroa). Matkaa tuki lisäksi 
Museo- ja kulttuuriperintöalan am-
mattiliitto MAL ry 7koulutustuella 
(300, 00 euroa). 

Perjantaina 29.9.2023 järjestettiin 
Europa Nostran yleiskokous, missä 
myös valittiin uudet edustajat valtuus-
toon. Katariina Ruuska-Jauhijärvi va-
littiin kokouksessa valtuustoon kau-

Kuva Katariina Ruuska-Jauhijärvi Kuva Katariina Ruuska-Jauhijärvi

Kuva Katariina Ruuska-Jauhijärvi

Kuva Josef Rabara Europa Nostra

Kulttuuriperintöverkosto Europa Nostra perustet-
tiin 29.11.1963. Yli 40 maata kattavan verkoston ta-
voitteena on vaalia kulttuuriperintöä. Järjestöön 
kuuluu useita kulttuuriperintöä vaalivia yhdistyk-
siä ja se toimii yhteistyössä Euroopan unionin, Eu-
roopan neuvoston ja Unescon kanssa. Europa 
Nostra myöntää vuosittain palkintoja kulttuuripe-
rintöä vaaliville hankkeille.

Europa Nostra Finland perustettiin vuonna 2011. 
Yhdistyksen tarkoituksena on toimia Europa 
Nostra -järjestöön kuuluvien suomalaisten jäsen-
ten yhdyssiteenä. Yhdistys pyrkii myös lisäämään 
tietoisuutta ja keskustelua kulttuuriperinnön mer-
kityksestä.

Miten voit osallistua toimintaan

Europa Nostran tunnetuimpia hankkeita on vuosit-
tainen The 7 most endangered programme (7 uhan-
alaisinta kulttuuriperintökohdetta) sekä European 
Heritage Awards (eurooppalaiset kulttuuriperintö-
palkinnot). Mikäli PKL:n jäsenillä on ehdotuksia, 
voi niitä toimittaa Katariinalle (katariina.ruus-
ka-jauhijarvi@hel.fi). Myös muissa yhdistyksen toi-
minnan kehittämiseen ja yhteistyöhön liittyvissä 
ideoissa voi olla yhteydessä!

https://www.europanostra.org/
 https://7mostendangered.eu/
 https://www.europeanheritageawards.eu/

deksi 2024–2026. Valtuusto koostuu 61 
edustajasta ja se kokoontuu kaksi ker-
taa vuodessa. Valtuusto valitsee mm. 
Europa Nostran hallituksen jäsenet 
sekä toiminnanjohtajan ja varatoimin-
nanjohtajat. 

Europa Nostran 60-vuotisjuhlalli-
suudet huipentuivat perjantai-iltana 
historiallisessa Palazzo Pisani Moret-
tassa illalliseen ja illanviettoon. 

Katariina Ruuska-Jauhijärvi

Kirjoittaja on koulutukseltaan FM, konser-

vaattori YAMK ja työskentelee rakennus-

tutkijana Helsingin kaupunginmuseossa/ 

Keski-Uudenmaan alueellisessa vastuumuse-

ossa. Kirjoittaja on toiminut PKL:n edusta-

jana EuNoFin hallituksessa vuodesta 2018. 

Vuodesta 2020 alkaen Ruuska-Jauhijärvi on 

toiminut myös yhdistyksen kulttuuriperintö-

palkintojen koordinaattorina.

Katariina Ruuska-Jauhijärvi Palazzo 
Pisani Morettan juhlaillallisella 

Palazzon parvekkeelta oli upeat näkymät öiseen Venetsiaan 

Kuva Katariina Ruuska-JauhijärviKuva Eija Pouta
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Sustainable Solutions 
for Conservation:
New Strategies for 
New Times -kongressi
TEKST I  ELVIIRA HEIKKILÄ

V
iisipäiväinen Sustainable Soluti-
ons for Conservation: New Strate-
gies for New Times -kongressi pi-
dettiin Limassa, Perussa 23.–27. 

syyskuuta 2024 hybridimallisena eli 
siihen pystyi osallistumaan myös etä-
yhteydellä. Kongressin järjestivät In-
ternational Institute for Conservation 
of Historic and Artistic Works (IIC) ja 
Limassa toimiva the Research Center 
for Heritage Conservation at the Uni-
versidad de Ingenieria & Tecnologia 
(UTEC) eli insinööri- ja teknologiayli-
opiston kulttuuriperinnön konser-
voinnin tutkimuskeskus. Yliopistossa 
on insinööritieteiden, tietojenkäsitte-
lytieteiden ja kauppatieteiden tiede-
kunnat ja se perusti kulttuuriperin-
nön konservoinnin tutkimuskeskuk-
sen vuonna 2019 tarkoituksenaan 
tutkia, säilyttää ja tuoda esiin Perun 
kulttuuriperintöä. Tutkimuskeskus on 
monitieteellinen ja sen työntekijät 
koostuvat konservaattoreiden ja res-
tauroijien lisäksi teknisten alojen ja 
yhteiskuntatieteiden ammattilaisista. 
Kongressia sponsoroivat Thoma-säätiö 
sekä akryylilevyvalmistaja Tru Vue. 
Getty Conservation Institute osallistui 
järjestelyihin ja sponsoroi vastaanot-
totilaisuutta, joka pidettiin Liman Ny-
kytaiteen museossa MAC:issa 23.9.2024.

Kongressi pidettiin UTEC-yliopiston 
tiloissa yhdessä, yliopiston mukaan 
täysin saavutettavassa kerroksessa ja 
pääasiassa auditoriossa. Kongressi-
osiossa IIC:n verkkosivuilla kerrottiin 
erilaisia majoitusvaihtoehtoja hinta-
luokkineen ja paikallisen järjestelyko-
mitean laatima matkustustietopaketti 
oli ladattavissa sieltä. Nämä tiedot 
sekä ohjelma olivat avoimesti nähtä-
vissä, joten vaihtoehtoja pystyi tutkai-
lemaan ennen rekisteröitymistä. Hin-
nan suhteen maailma oli jaettu nel-
jään hinta-alueeseen, joten kongressin 
hinta vaihteli sen mukaan, millä 
alueella konservaattori asuu tai työs-
kentelee. Esimerkiksi eteläamerikka-
laisille verkko-osallistuminen oli il-
maista, kuten myös IIC:n jäsenille 
kautta maailman. Opiskelija-alennuk-
sia oli myös tarjolla. Perulaisten kon-
servointiopiskelijoiden sekä yli neljä 
vuotta Perussa alalla työskennelleiden 
oli myös mahdollista hakea UTEC:ilta 
stipendiä kongressiin osallistumis-
maksuun, joita oli haettavana 15 kap-
paletta. Pohjoismaisen Konservaattori-
liiton jäsenet saavat alennusta IIC:n jä-
senmaksusta, ja vuoden 2024–2025 
kaudesta maksettiin kesäkuussa 2024 
£60.75 eli vajaa 73 euroa.

Kongressin sivuilla, jonne pääsi re-

kisteröitymisen jälkeen, pääsi osallis-
tumaan luennoille sekä virtuaalisiin 
”hubeihin”, jotka olivat vapaan kes-
kustelun hetkiä jaoteltuna eri maan-
osien mukaan. Hubien vetäjät vaihtui-
vat maanosan mukaan, mutta kaikki 
kongressivieraat pääsivät osallistu-
maan kaikkiin hubeihin. Tällä tavalla 
myös etäosallistujat pääsivät tapaa-
maan muita osallistujia ja keskustele-
maan vapaamuotoisesti, mikä ei 
yleensä ole verkkoseminaareissa mah-
dollista. Kansainvälisyyteen oli siis 
panostettu toden teolla. Opiskelijoille, 
IIC:n Fellowseille eli erityisesti arvos-
tetuille jäsenille ja stipendiaateille oli 
myös omat tapaamishetkensä. Virtu-
aalisten keskusteluhetkien lisäksi ta-
pahtumassa oli paikallisia hubeja Ar-
gentiinassa, Brasiliassa, Chilessä, Ko-
lumbiassa ja Uruguayssa, joiden 
tarkoitus oli lisätä kongressin saavu-
tettavuutta ja osallistavuutta. Kaikki 
virtuaalisesti esitetyt puheenvuorot oli 
tekstitetty valmiiksi joko englanniksi 
tai espanjaksi esittäjän kielen mu-
kaan. 

Kongressin ohjelmakin oli hyvin 
kansainvälisesti koostettu: puhujia oli 
joka maanosasta ja monesta maasta. 
Kongressin ohjelma oli jaettu osioihin, 
joista ensimmäisenä päivänä pidetyn 

teemana oli yhteisöt mukana kestävää 
kehitystä lisäämässä (’Engaging Commu-
nities for Enriched Sustainability’), toi-
sena päivänä verkostot ja yhteistyö 
(’Networks and Collaborations’) ja kestä-
vän kehityksen käytänteet kulttuuripe-
rintökohteilla (’Sustainable Practice for 
Heritage Sites’), kolmantena päivänä 
ekologisemmat toimenpiteet ja materi-
aalit (’Greener Treatments and Mate-
rials’), neljäntenä päivänä museoiden, 
arkistojen ja säilytystilojen olosuhtei-
den muokkaaminen (’Adapting Environ-
ments in Museums, Archives and Stora-
ge’) ja viidentenä eli viimeisenä päivänä 
kestävän ennaltaehkäisevän konser-
voinnin strategiat (’Sustainable Preven-
tive Conservation Strategies’).

Ohjelmassa oli muutama pidempi 
luento, kuten brasilialaisessa konser-
vointikeskuksessa työskentelevän pro-
fessori, tohtori Luiz A. C. Souzan ava-
jaispäivänä pitämä Forbes -palkintolu-
ento. Sen aiheena oli ‘Promoting Social 
Diversity and Inclusion in Cultural He-
ritage Preservation: Advancing a Global 
Community Committed to Conservation’ 
eli vapaasti suomennettuna Sosiaali-
sen monimuotoisuuden ja osallisuu-
den edistäminen kulttuuriperinnön 
säilyttämisessä. Tärkeä aihe siis! Mui-
takin osallisuutta käsitteleviä puheen-
vuoroja pidettiin, kuten World Monu-
ment Fundin Stephanie Ortiz’n pitä-
mä osallistavan ja yhteisön mukaan 
ottamisen tapauksia esittelevä Foste-
ring Inclusive Management and Com-
munity Participation: Lessons from the 
Field -puheenvuoro. Tämä oli 15 mi-
nuutin mittainen esitys, kuten suurin 
osa ohjelmasta. Julisteita eli alle 5 mi-
nuutin esityksiä oli myös runsaasti. 
Muutama pyöreän pöydän keskustelu 
oli ohjelmassa, mutta niitä ei pystynyt 
seuraamaan etäyhteydellä. Vain lähi-
osallistujille oli luonnollisesti myös 
kohdekäynnit, joita oli valittavana viisi 

eri museoihin.
Puheenvuoroissa esiteltiin konser-

vointiprojekteja monelta erikoistumi-
salalta: oli monia erilaisiin rakennuk-
siin liittyviä puheenvuoroja, mutta 
myös asiaa arkeologisen hopean ja 
raudan konservoinnin menetelmistä. 
Myös maalattujen ulkoveistoksien kä-
sittelyä ja paperipohjaisten esineiden 
konsolidointia esiteltiin. Kongressin 
sisällössä näkyi konservointimenetel-
mien monimuotoisuus, sillä ohjelmas-
sa oli niin keskiaikaisen tervaliiman 
kuin nanogeelien käytön esittelyä. Eri-
tyisesti erilaiset rakennelmat, kuten 
temppelit, linnat ja maalatut ja kaiver-
retut kivikohteet olivat hyvin edustet-
tu aihe, ovathan ne erityisen alttiita 
luonnonmullistuksille ja ihmisten toi-
mille, kuten sodille. Oma puheenvuoro 
oli myös nykytaideteosten elinkaares-
ta ja siihen liittyvästä päätöksenteos-
ta, joka on ajankohtaiselta vaikuttava 
kysymys Suomessakin. 

Erilaisia työkaluja ja menetelmiä 
muun muassa säilytystilojen energi-
ankulutuksen vähentämiseen, hiilija-
lanjäljen laskemiseen ja konservoin-
tilaboratorion ekologisuuden kohen-
tamiseen esiteltiin. Riskien hallinta ja 
pelastussuunnitelmien haasteet ja tu-
lokset olivat myös mielenkiintoisia ai-
heita. Ennaltaehkäisevän konservoin-
nin ja ekologisemman konservointiar-
jen saralla löytyikin paljon sellaista, 
mistä sain ideoita omaan työhöni. 
Merkillepantavaa olikin, kuinka mo-
nipuolinen ohjelma oli ja kuinka se 
osoittaa, että konservointi on osa yh-
teiskuntaa ja pystyy vaikuttamaan 
omalta osaltaan sen arvoihin esimer-
kiksi erilaisilla projekteilla ja toimin-
tatavoilla.

Kongressin päätteeksi julkistettiin 
joka toinen vuosi jaettavan IIC:n Keck 
-palkinnon saaja. £2,500 (noin 2991 eu-
roa) arvoinen palkinto kohdistuu kon-

servointia suuren yleisön tietoisuu-
teen tuoneelle yksilölle tai ryhmälle ja 
se valitaan puoliksi yleisöäänestyksel-
lä ja puoliksi juryn päätöksellä. Finaa-
liin päässeiden ehdokkaiden luennot 
olivat mukana ohjelmassa. Tämän vuo-
den Keck-palkinnon voitti 'Santiago 
Maldonado Murals: Memory Preservati-
on and Community Participation in a 
Collective Project', jonka takana olivat 
Centro TAREA ja Escuela de Arte y Pat-
rimonio San Martinin kansallisesta yli-
opistosta sekä Argentiinan kulttuuri-
ministeriö ja 25 de Mayo -alue Buenos 
Airesissa.

Paljon mielenkiintoista ohjelmaa 
meni ohi viikon aikana töiden takia, jo-
ten näin jälkeenpäin ajateltuna olisi ol-
lut hyvä mennä paikan päälle. Omassa 
työhuoneessa on turhan alttiina paitsi 
muiden keskeytyksille myös oman huo-
mion harhautumiselle. Onneksi kaikki 
puheenvuorot avausluento mukaan lu-
kien on edelleen, lähes kaksi kuukautta 
kongressin jälkeen, katsottavissa jäse-
nille tarkoitetulla IIC Learning -sivus-
tolla. Myös nelisatasivuinen kongressi-
julkaisu on ladattuna työpöydälleni 
odottaen sopivaa hetkeä artikkeleihin 
paneutumiselle. Kannatti ehdottomasti 
rekisteröityä kongressiin!

Elviira Heikkilä

Kirjoittaja on opiskellut konservaattoriksi 

(AMK) suuntautumisenaan huonekalut ja 

työskentelee seitsemättä vuotta Kuopion 

kulttuurihistoriallisessa museossa kovien 

materiaalien konservaattorina.

Lähteet:

Kongressin ohjelma.  https://www.

iiconservation.org/iic-lima-congress-

2024-programme 

Kongressijulkaisu IIC 2024 Lima 

Congress Proceedings, Studies in Con-

servation -julkaisun liite 1.

Merkillepantavaa olikin, kuinka monipuolinen ohjelma oli ja kuinta 
se osoittaa, että konservointi on osa yhteiskuntaa.
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MATKARAPORTTI:
 E.C.C.O:N YLEISKOKOUS 

20.5.2024
TEKST I  JA  KUVAT  ANNI  TUOMINEN

P
KL:n hallitus valitsee vuosittain 
jäsenistön joukosta yhden 
E.C.C.O-edustajan, jonka tehtävä-
nä on edustaa yhdistystä keväisin 

yleiskokouksessa, ja raportoida ajan-
kohtaisista E.C.C.O-asioista yhdistyk-
sen vuosikokouksissa ja konservaatto-
riliiton lehdessä. Olen ollut PKL:n 
E.C.C.O-edustaja vuodesta 2021 lähtien 
ja osallistunut aiemmin yhteen yleis-
kokoukseen Ateenassa ja yhteen koro-
navuoden etäyleiskokoukseen, joista 
olen aiemmin raportoinut Konservaat-
tori-lehdessä.

Vuosikokous, eli general assembly, 
järjestetään joka vuosi eri maassa, ja 
jokaisesta jäsenmaasta osallistuu 
edustaja kokouksiin. Tänä vuonna ko-
kous järjestettiin Slovakiassa, sillä 
maan jäsenyhdistys ja ammatin sääte-
lystä vastaava Chamber of Restorers 
juhli 30-vuotisjuhlaansa. Slovakia on 
yksi niistä Euroopan maista, joissa 
konservaattorin ammattinimike on 
suojattu. Kolmipäiväinen kokousru-
peama sisälsi yleiskokouksen lisäksi 
puheenjohtajien kokouksen ja vierai-
luja historiallisiin kohteisiin konser-
vaattoreiden johdolla.

Mikä E.C.C.O?

Mikä E.C.C.O? Konservointialalla on monia ulkomai-
sia ja kansainvälisiä yhdistyksiä ja yhteenliittymiä, 
joilla kaikilla on hämmentävä kirjainlyhennelmä ni-
menä: IIC, ICON, ICCROM, ICOM-CC jne. 

E.C.C.O eli European Confederation of Conserva-
tor-Restorers’ Organisations on eurooppalaisten 
konservointialan kansallisten yhdistysten yhteen-
liittymä, jonka tärkeimpänä tavoitteena on, että 
konservaattori-nimikettä käyttäisivät vain henkilöt, 
joilla on riittävä asiantuntemus. E.C.C.O:n pyrkimyk-
senä on edistää konservointialan ammattiosaamista 
ja koulutusta Euroopan laajuisesti. Yhdistyksen tär-
keimpiä tehtäviä ovat konservaattorin korkeatasoi-
sen koulutuksen edistäminen ja ammatillisen päte-
vyyden tasojen määrittely. Merkittävänä tavoitteena 
järjestöllä on konservaattorin ammatin oikeudelli-
sen pätevyyden saattaminen lainsäädäntöön Euroo-
pan tasolla. PKL on E.C.C.O.:n täysjäsen, ja olemme jä-
senenä sitoutuneet noudattamaan sen sääntöjä ja 
edistämään samoja pyrkimyksiä.

Puheenjohtajien kokous 
19.5.2024

Yleiskokouksen yhteydessä järjeste-
tään puheenjohtajien kokous, joihin 
kutsutaan puheenjohtajat kustakin jä-
senmaasta. Meillä on ollut viime vuosi-
na käytäntönä, että budjettiin vara-
taan matkarahat vain yhdelle edusta-
jalle, eikä puheenjohtaja ole 
osallistunut E.C.C.O-matkalle. Tällä 
hetkellä PKL:n varapuheenjohtaja ja 
E.C.C.O -edustaja ovat sama henkilö, jo-
ten sain osallistua molempiin kokouk-
siin.

Puheenjohtajien kokoukseen mai-
den puheenjohtajia oli pyydetty val-
mistelemaan lyhyt esitys maansa yh-
distyksen ajankohtaisista asioista. 
Kaikki jäsenmaat toimittavat myös 
vuosittain englanninkielisen tiivistel-
män toimintakertomuksestaan 
E.C.C.O:lle, ja tiivistelmät ovat luetta-
vissa osoitteessa https://www.ecco-eu.
org/e-c-c-o-members/

Esityksissä kuultiin mm. kuinka 
Norjassa on perustettu työryhmä poh-

timaan saamelaisesineiden käsittelyyn 
liittyviä aiheita. Irlannissa on käynnis-
sä jäsenluokkien muutosprosessi, jon-
ka myötä yhdistyksen jäsenyyden voi 
saada myös henkilö, jolla on osoitettua 
osaamista perinteisissä rakennus- ja 
käsityötaidoissa, mutta ei tutkintoa. 
Jäsenluokkauudistus on siten askel 

hyvin eri suuntaan kuin mihin 
E.C.C.O:n korkeakoulutusta painottavat 
tavoitteet ohjaavat. Irlantilaiset ovat 
kuitenkin huomanneet, että on tär-
keää säilyttää yhteys konservoinnin ja 
perinteisten ammattien välillä. Olen it-
sekin sitä mieltä, että kulttuuriperin-
nön säilyttämiseen tarvitaan yhteis-
työtä eri ammattiryhmien, koulutusta-
sojen kanssa eikä eriyttämistä ja 
aitojen rakentamista. 

Ajankohtaisia hankkeita olivat use-
assakin maassa erilaiset kestävyyteen 
liittyvät työryhmät. Moni pohti myös, 
miten konservaattorin ammattia saisi 
suuremman yleisön tietoisuuteen. Use-
assakin maassa selvitettiin palkatun 
työvoiman mahdollisuutta vapaaeh-
toistyön rinnalle.

Lisäksi kokouksessa esittäytyivät 
Baltian maiden konservaattoreiden 
yhdistykset, jotka harkitsevat kukin 
E.C.C.O:n jäsenyyden hakemista ja Uk-
rainan yhdistyksen edustaja, joka ker-
toi, että maassa arviolta 700 000 esi-
nettä tarvitsee pikaista konservointia. 
Myös kaikki englanninkieliset etäkou-
lutustilaisuudet ovat tällä hetkellä tär-
keitä, sillä koulutuksen järjestäminen 
on tällä hetkellä hyvin vaikeaa Venäjän 
hyökkäyssodan vuoksi. 

E.C.C.O:n komitea. 

E.C.C.O:n puheenjohtaja Elis Marçal puhuu puheenjohtajien kokouksessa.  
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Maltan edustaja tutkii Červený Kameňin linnan 
yksityiskohtia. 

Eri maiden edustajat ja puheenjohtajat kuuntelivat Bratislavan 
linnan oppaita.

Yleiskokous 20.5.

Yleiskokous järjestettiin 20.5. Euro-
pean Housessa. Kokous keskittyy pää-
asiassa yhdistysbyrokratian ja vuosit-
taisten toimintojen, kuten budjetin ja 
toimintasuunnitelman hyväksymiseen 
ja E.C.C.O:n komitean eli hallituksen 
valintaan. Lisäksi komitean jäsenet 
esittelevät ajankohtaisia projekteja ly-
hyesti. 

E.C.C.O:n pääprojekti viime vuosina 
on ollut Erasmus+-rahoitteinen 
EU-hanke CHARTER, jota olen esitellyt 
Konservaattorin numerossa 2/2021. 
CHARTER –hankkeen tarkoituksena on 
ollut kartoittaa eri kulttuuriperin-
töammattilaisten tietoja, taitoja, 
asiantuntemusta ja rooleja. Hankkeen 
tuloksena on syntynyt vino pino ana-
lyysejä, selvityksiä ja raportteja, joihin 
voi tutustua hankkeen verkkosivuilla 
https://charter-alliance.eu/results/

Toinen loppusuoralla oleva uudis-

tus on toimialaluokituksen uudistus, 
eli niin sanotut NACE-koodit. Suomessa 
Tilastokeskus alkoi uudistaa toimiala-
luokitusta osana yleiseurooppalaista 
uudistusta vuonna 2021. PKL on ollut 
mukana kommentoimassa uudistetta-
via luokkia E.C.C.O:n avustuksella. Uusi 
luokitus valmistuu kevään 2024 aikana 
ja se otetaan käyttöön kansallisissa 
järjestelmissä ja tilastoissa vaiheittain 
vuoden 2025 lopusta alkaen. Konser-
voinnin yrittäjät voivat jatkossa ilmoit-
taa yritystoimintansa toimialaksi luo-
kan 91300, (Kulttuuriperinnön konser-
vointi, restaurointi ja muu sitä 
palveleva toiminta). Lisätietoa uudis-
tuksesta: https://stat.fi/org/tilastokes-
kus/vuosiohjelma/toimialaluoki-
tus-uudistuu.html

Lisäksi kerrottiin ensi keväänä Pra-
hassa järjestettävästä E.C.C.O:n ja EN-
CORE:n järjestämästä konferenssista, 
jossa keskustellaan erikoistumisesta 
konservaattorikoulutuksessa. Konfe-

renssissa pohditaan, onko varhainen 
erikoistuminen (esim. tiettyyn materi-
aaliin) tarpeen ja missä vaiheessa 
opintoja. Seminaari hyödyntää CHAR-
TER-projektin aikana kerättyä tietoa 
konservaattorin osaamisprofiileista ja 
pohtii, millaisia taitoja alalla tarvitaan 
enemmän ja mitä vähemmän.

Retket
Osa kokouspäivien antia on myös kult-
tuuriperintökohteisiin tehtävät vierai-
lut. Tällä kertaa saimme tutustua Čer-
vený Kameňin ja Bratislavan linnaan 
ja paikalliseen taideyliopistoon (Aca-
demy of Fine Arts), jossa koulutetaan 
konservaattoreita.

Anni Tiominen

Kirjoittaja on PKL:n E.C.C.O-yhteyshenkilö ja 

varapuheenjohtaja. Hän työskentelee Suomen 

käsityön museossa johtavana konservaatto-

rina.

Päivä 1: Rovaniemen 
kokoelmakeskus

R
etkiporukan tapaamispaikaksi 
sovittiin Rovaniemen Taidemuseo 
Korundi, jossa taidemuseo tarjosi 
retkiporukalle lounaan. Korun-

dista suuntasimme taksilla kokoelma-
keskukseen, joka sijaitsee Rovaniemen 
kaupungin laidalla, teollisuusalueella. 

Kokoelmakeskuksella meitä oli vas-
tassa sekä Rovaniemen taidemuseon, 
että Lapin maakuntamuseon väkeä, 
sillä uusi kokoelmakeskus on heidän 
yhteinen. Saimme kattavan kierrok-
sen kokoelmatiloissa, joissa muutto 
oli osin vielä kesken. Taidemuseon 
osalta muutto oli lähes valmis, mutta 
maakuntamuseon puolella esineet 
odottivat hyllyssä purkamista. Ennen 
muuttoa tilassa oli tehty remonttia, 
jotta tilasta saatiin museoesineille ja 
teoksille sopivampi. Tilaan tuli muuta-
mia uusia seiniä sekä ilmastointi. Ko-
koelmakeskukseen oli tehty myös kon-
servointitila, jonka suunnittelussa aut-
toi taidekonservaattori Nina Robbins. 
Vierailun hetkellä Rovaniemen taide-
museon konservaattorirekry oli päät-
tynyt ja haastattelut oli saatu päätök-
seen. Rovaniemen taidemuseon johtaja 
Riitta Kuusikko piti konservaattorin  

KULTTUURIA JA LUONTOA POHJOISESSA:
Konservaattoriliiton kevätretki 
Rovaniemelle ja Inariin 17.-19.4.2024

Konservaattoriliitto järjesti kevään koulutuspäivien tilalla koulutuksellisen kevätretken pohjoiseen. Kaikkiaan mukana oli 
12 iloista retkeläistä ja retken suunnittelusta vastasivat Anni Tuominen ja Saara-Maija Pesonen.

TEKST I :  SAARA-MAIJA  PESONEN

Retkiporukka Rovaniemen kokoelmakeskuksessa, jossa ihmeteltiin pieleen 
menneitä verkkoseinien asennuksia.

Kuva: Saara-Maija Pesonen
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Saamelaisesineistöä on edelleen mittava määrä eri museoissa ympäri 
maailman. Esineiden kotiinpaluu ei ole päätepiste, se on alku.

palkkaamista erittäin tärkeänä aske-
leena museon tulevaisuuden kannalta. 
Rovaniemen taidemuseolla on mittavat 
nykytaiteen kokoelmat. Jenny ja Antti 
Wihurin rahaston kokoelmassa on 
noin 3 700 teosta ja kokoelma karttuu 
50–100 teoksella vuosittain. Lisäksi 
museo hallinnoi Rovaniemen kaupun-
gin 1 800 teoksen taidekokoelmaa, jota 
myös kartutetaan vuosittain paikallis-
ten taiteilijoiden teoksilla. Teokset 
liikkuvat aluevastuutoiminnan kautta 
ympäri Lappia ja lisäksi teoksia laina-
taan aktiivisesti muualle Suomeen ja 
ulkomaille. 

Vierailun aikana ehdittiin keskus-
tella monenlaista kokoelmakeskuksen 
haasteista. Haastavana pidettiin varas-
totilojen muokkaamista museoesineil-
le sopivaksi sekä remonttiaikataulujen 
venymistä ja kommunikointia raken-
nusfirmojen kanssa sekä resurssien 
vähyyttä. Lisäksi pohdittiin erilaisia 
kokoelmakeskukseen liittyviä turvalli-
suusasioita. Huolta aiheutti myös esi-
merkiksi museokelpoisten säilytysma-
teriaalien korkeat hinnat. Muutto ja 
remontointi on jo itsessään kallista, 
mutta lisäksi täytyy mahdollisesti in-
vestoida pitkäaikaissäilytykseen sopi-
viin pakkausmateriaaleihin. Rova-
niemellä Lapin maakuntamuseon 
amanuenssi ompeli pukupussit hotel-
lien poistolakanoista, joita sai ostaa 
huokeaan kilohintaan pesulasta, lisäk-
si amanuenssi oli kiinnostunut selvit-
tämään myös muita kustannustehok-
kaita tapoja pakata esineistöä. 

Vierailun päätteeksi joimme tieten-
kin kahvit ja sitten hyppäsimme bus-
siin kohti pohjoista. Noin neljän tun-
nin bussimatkan jälkeen Inarissa ret-
kiporukkaa odotti mökkimajoitus 
kahden hengen mökeissä kirkonkylän 
laidalla Siidan vieressä. 

Päivä 2: Saamelaismuseo 
Siida

T
oinen päivä aloitettiin Siidasta, 
jossa kokoonnuimme museon yh-
teisölliseen tilaan syömään aa-
miaista sekä kuuntelemaan päi-

vän puheenvuorot, jotka myös strea-
mattiin etäosallistujien kuultavaksi. 

Ensimmäisenä puhui museonjohtaja 
Taina Pieski, joka kertoi yleisesti Saa-
melaismuseosta ja sen historiasta. Saa-
melaismuseon perusti vuonna 1959 
saamelaisten yhdistys Sámi Litto ja mu-
seo aukesi vuonna 1963 ulkomuseona. 
Siida-rakennus puolestaan valmistui 
1998 jolloin saatiin näyttelyt myös sisä-
tiloihin. Siidassa on kolme toimijaa; 
Saamelaismuseo, Luontokeskus sekä ra-
vintola Sarrit. Vierailijoita Siidassa käy 
noin 138 000 vuodessa, mikä on melkoi-
nen määrä kylälle, jossa asuu noin 800 
ihmistä. Pieski painotti puheenvuoros-
saan myös repatriaatioiden tärkeyttä 
saamelaisyhteisölle ja Saamelaismu-
seolle. Saamelaisesineistöä on edelleen 
mittava määrä eri museoissa ympäri 
maailman. Museon johtajan katse oli 
vahvasti tulevaisuudessa ja Pieski oli 
toiveikas repatriaatioiden suhteen ja 
muistutti vielä puheenvuoronsa lopuk-
si, että ”esineiden kotiinpaluu ei ole 
päätepiste, se on alku”. 

Seuraavaksi puheenvuoron piti yh-
teisötyövastaava Pia Nikula, joka avasi 
Saamelaismuseossa tehtävää yhteisö-
työtä ja sen tärkeyttä. Yhteisöllisen 
yleisötyön kirjo on laaja ja se kattaa 
esimerkiksi varhaiskasvatus- ja oppi-
laitosyhteistyön, yleisötilaisuudet, ko-
koelma-asiakkaat ja erilaiset yhteis-
työhankkeet. Nikula kertoi myös Kan-
sallismuseon repatriaation jälkeen 
kevättalvella 2022 toteutetusta kylä-

kiertueesta, jossa kierrettiin Saamelai-
salueella ja mukana oli esineistöä ja 
valokuvia. Kyläkiertueen tavoitteena 
oli vahvistaa suhdetta museon ja yh-
teisön välillä sekä kerätä tietoa esi-
neistä ja niiden valmistustavoista sekä 
selvittää lisätietoa valokuvista. 

Viimeisen puheenvuoron piti tutkija 
Eeva-Kristiina Nylander, joka työs-
kentelee tällä hetkellä Berliinissä “The 
Sámi Collection at Museum Euro-
päischer Kulturen (MEK). A Multiperspe-
ctive Approach of Provenance Research”- 
projektissa, jonka etenemisestä hän 
puheenvuorossaan kertoi. Nylander 
tutkii MEK:n saamelaiskokoelman al-
kuperätietoja ja pyrkii selvittämään li-
sätietoja esineisiin liittyen. MEK:n saa-
melaiskokoelmaan kuuluu noin 1000 
esinettä, jotka ovat kerätty kokoelmiin 
eripuolelta Saamenmaata pääosin vuo-
sina 1870–1937. Kokoelmaan kuuluu 
myös valokuvia, maalauksia ja piirus-
tuksia. Projektiin kuuluu olennaisena 
osana yhteistyö saamelaiskäsityöläis-
ten, duodjareiden kanssa. Suomesta, 
Ruotsista ja Norjasta on valittu yhteen-
sä kolme duodjaria jotka käyvät kah-
desti projektin aikana paikan päällä 
MEK:ssa tutustumassa kokoelmiin ja te-
kevät kokoelmista inspiroituneen esi-
neen tai taideteoksen. Näitä vierailuja 
varten MEK:n on tehty erillinen tila 
”Áimmuin”, jossa duodjarit työskentele-
vät kokoelmien kanssa. Kokoelmat ovat 
tilassa vapaasti tutkittavissa ja projek-
tissa on mukana kaksi museon konser-
vaattoria, jotka ovat tarvittaessa apuna 
esineitä käsitellessä. 

Puheenvuorojen ja pienen keskus-
teluhetken jälkeen lähdimme tutustu-

Siidan päänäyttelyssä.

Kuva: Anni Tuominen

Tutustumassa Saamelaismuseo Siidan konservointitilaan

Kuva: Anni Tuominen maan Saamelaismuseon kokoelma- ja 
konservointitiloihin, jossa oppaana 
toimivat amanuenssi Marjo-Riitta 
Rantamäki sekä allekirjoittanut kon-
servaattori. Saamelaismuseon uudet 
kokoelmatilat valmistuivat keväällä 
2022. Uusissa kokoelmatiloissa on mo-
nipuoliset ja modernit tilat. Tutustu-
miskierroksen aikana keskusteltiin 
muun muassa erilaisista pakastuskäy-
tänteistä sekä vertailtiin pakastusta ja 
lämpökäsittelyä. Lisäksi kokoelmatila-
kierroksen lomassa keskusteltiin siitä, 
miten erilaisilla resursseilla museot 
ennalta ehkäisevää konservointia te-
kevät. 

Iltapäivällä lounaan jälkeen lähdet-
tiin kiertämään näyttelyitä. Retkiryh-
mälle pidettiin rento, vapaamuotoinen 
ja keskusteleva opastus, jonka aikana 
kysyttiin näyttelyyn, kulttuuriin ja 
konservointiin liittyviä kysymyksiä. 
Saamelaismuseon ja luontokeskuksen 
yhteinen päänäyttely Enâmeh láá mii 
párnááh – Nämä maat ovat lapsiamme  
avautui kesäkuussa 2022 Siidan perus-
parannuksen valmistuttua. Edellinen 
päänäyttely palveli 1998–2021, eli yli 20 
vuoden ajan. Uusi päänäyttely etenee 
teemoittain ja se keskittyy kertomaan 
elävän kansan tarinaa. Näyttelyä reu-
nustavat Luontokeskuksen suurkuvat 
ja lisäksi näyttelyssä on isossa osassa 
taide. 

Näyttelykierroksen jälkeen luvassa 
oli tietenkin Konservaattoriliiton ke-
vätkokous, joka järjestettiin paikan 
päällä Siidassa sekä Teamsissa etäyh-
teyksin. Pitkän päivän päätteeksi ryh-
märämä suuntasi ravintola Aanaariin 
illalliselle purkamaan päivän aikana 
tulleita ajatuksia. Vaikka ruoka oli 
herkullista, mieleenpainuvin hetki oli, 
kun kettu kävi esittäytymässä ravinto-
lan ikkunan alla ja jolkotti sitten mat-
koihinsa joenvartta pitkin. 
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Kuva: Anni Tuominen

Iloiset retkeläiset paistamassa vaahtokarkkeja.

Päivä 3: Luontoretkellä

K
olmas ja viimeinen päivä päätet-
tiin omistaa palautumiselle ja 
Inarin luontoon tutustumiselle. 
Aamiaisen jälkeen lähdimme 

luontoretkelle Siidan vierestä lähteväl-
le Juutuanpolulle. Polulla on mittaa 
noin kuusi kilometriä ja puolessa vä-
lissä reittiä on keväisin komeasti kuo-
huva Jäniskoski. Matkalla pysähdyim-
me laavulle paistamaan vaahtokarkit 
ja tarkkailemaan josko näkisimme ke-
vään ensimmäisiä muuttolintuja. Reitti 
oli keväiseen tapaan varsin jäinen ja 
liukas, mutta ryhmärämä pääsi takai-
sin perille liukastelematta. Paluumat-
kalla kävimme lyhyesti tutustumassa 
Saamelaiskulttuurikeskukseen Sajok-
seen, jossa toimii muun muassa Saa-
melaiskäräjät ja saamelaiskirjasto. 
Lounaan jälkeen etelästä saapuneet 
konservaattorit hyppäsivät bussiin 
kohti Rovaniemeä. 

Toisena kevätretken järjestäjistä 
haluan kiittää lämpimästi kaikkia 
osallistujia ja järjestäjäpariani Annia 
sekä PKL:a retken mahdollistamisesta. 

Saara-Maija Pesonen

Kirjoittaja on esinekonservaattori (AMK) ja 

työskentelee Saamelaismuseo Siidassa.

MATKALLA: PHOTOMECHANICAL PRINTS: 
HISTORY, TECHNIQUE, AESTHETICS AND USE

TEKST I  JA  KUVAT :  LAURA SALLAS

Symposiumin aloitus the National Galleryssa.  

O
sallistuin fotomekaanisten mene-
telmien symposiumiin: Photome-
chanical prints: history, techni-
que, aesthetics and use 31.10.-

2.11.2023 the National Galleryssa, 
Washington DC:ssa. Järjestäjänä toimi 
Foundation for Advancement for Con-
servation (FAIC). Symposiumin lisäksi 
osallistuin Processes Identification 
-työpajaan sekä Smithsonian's Natio-
nal Museum of Asian Artin ja National 
Museum of African Artin kokoel-
ma-esittelyihin.

Fotomekaanisten 
menetelmien kirjo

Symposium alkoi luennoilla The Natio-
nal Galleryssa. Luentosarja käsitteli 
fotomekaanisia menetelmiä ja niiden 
historiaa, merkitystä ja käyttötapoja 
monesta näkökulmasta. Luennoilla 
esiteltiin mm. alan ajankohtaisia tut-
kimushankkeita, fotomekaanisten me-
netelmien kehittymisen yhteiskunnal-
lisia vaikutuksia sekä käyttöä taiteessa 
eri vuosikymmeninä.

Yksi kiinnostavimista luennoista oli 
Steffen Siegelin  "Johann Enslen and 
the Nascent Photomechanical Print", 
missä hän esitteli Enslen Talbotin var-
haisella suolapaperi ”photogenic 
drawing” eli  valopiirrosmenetelmällä 
valmistettuja vedoksia. Siegel esitteli 
uuden näkökulman Enslen tuotan-
toon, jonka mukaan Enslen tuotantoa, 
jossa hän tutkii valoa ja jossa toiste-

Archive of Light: Psychedelia’s Dancing Lithographs. Alisha Barton luennoi 
litografiamenetelmästä, jota käytettiin 60-luvulla San Franciscossa 
psykedeelishenkisessä julistetaiteessa.  51 
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Johann Enslen tuotantoa vuosilta 1839-40 esiteltiin Steffen Siegelin luennolla.

keyttä. Fotomekaanisten kuvien fyysi-
siin ominaisuuksiin keskityttiin myös 
Jenniferin McGlinchey Sexton ja 
Toshiaki Kosek luenolla  "Characte-
rization of Collotypes". He avasivat uu-
sia näkökulmia kollotyyppien analy-
sointiin. Tutkimuksen mukaan voi-
daan kollotyypeille ominaisen 
retikulaatiokuvion perusteella tehdä 
tarkempia johtopäätöksiä mm. valmis-
tusmenetelmästä, ajoituksesta ja koos-
tumuksesta. Tutkimustulokset antavat 
tietoa menetelmän historiasta ja mah-
dollistavat tarkemman tunnistamisen 
ja menetelmän syvemmän ymmärtämi-
sen.

Kaiken kaikkiaan luennot tarjosivat 
paljon syventävää tietoa eri menetel-
mistä ja avasivat uusia näkökulmia fo-
tomeekanisten kuvien merkityksestä.

Osallistuin luentosarjan päätteeksi 
Process Idenfication -työpajaan, jota 
ohjasi Metropolitan Museum of Artin 
vastaava paperikonservaattori Rachel 
Mustalish. Työpajassa opeteltiin foto-

heenvuorossa "Connecting the Dots: 
Understanding the photographic half-
tone". Levy korosti rasterimenetelmän 
merkitystä  kuvalla kyllästetyn maail-
mamme synnylle 1900-luvulla ja oi-
kean terminologian hallitsemisen tär-

taan erilaisia kuvaelementtejä, voi-
daan pitää fotomekaanisten kuvien 
edeltäjänä.

Fotomekaanisia menetelmien tek-
niikkaan keskityttiin useammallakin 
luennolla, kuten Benjamin Levyn pu-

Benjamin Levy luennoi aiheesta "Connecting the Dots: Understanding 
the photographic halftone".

mekaanisten menetelmien periaatteita 
ja tunnistamisen perusteita. Hands on 
-osiossa tehtiin tunnistusharjoituksia 
aitojen esimerkkien avulla. Pääsin 
myös kokoelma-esittelyyn Smithsonia-
nin National Museum of Asian Art:n ja 
National Museum of African Art:n ko-
koelmiin. Esillä oli mm. egyptiläinen 
postikorttikokoelma, Julia Margaret 
Cameronin teoksia ja Oguwa Kozu-
masan vaikuttavia suurikokoisia kol-
lotyyppejä. 

Kiitän lämpimästi Foundation for Ad-
vancement in Conservationia (FAIC) ja 
Pohjoismaisen konservaattoriliiton 
Suomen osastoa saamastani tuesta.

Laura Sallas

Kirjoittaja on paperikonservaattori (AMK, 

FM) ja työskentelee Suomen valokuvataiteen 

museossa.  

Kollotyypien analysointi, Jenniferin McGlinchey Sexton ja Toshiaki Kosek "Characterization of Collotypes".  

 Esittelykierroksella Smithsonian's National Museum of Asian Art:n 
kokoelmissa valokuva-arkistonhoitaja Haley Steinhilberhin johdolla.  

Työpajassa opeteltiin fotomekaanisten menetelmien 
periaatteita ja tunnistamisen perusteita.
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V
iime keväänä eteeni tuli raken-
nuspiirustusmateriaali, jota en 
tuntenut entuudestaan. “Kuulto-
kangas” ja “kalkkiokangas” olivat 

nimitykset, joita kuulin tästä käytettä-
vän, kalkkiokangas näistä ilmeisesti se 
“oikea” (Paperikauppias 1932). Hieman 
läpikuultavaa kangasmateriaalia on 
käytetty samaan tapaan rakennuspii-
rustuksissa kuin kuultopaperiakin, ja 

kangas on ollut käytössä 1850-luvulta 
1950-luvulle saakka (Price 2002. 26 - 
27). Tehtävänäni oli kuivapuhdistaa, 
suoristaa ja paikata 1860 - 1930-lukujen 
kalkkiokankaisia rakennuspiirustuk-
sia, ja minua ärsytti kun en löytänyt 
helposti lisätietoja tästä kankaasta. 
Päätin selvittää enemmän materiaalis-
ta ja siitä, mitä sille voi tehdä.

Ensimmäinen löytämäni lähde ker-

TEKST I  JA  KUVAT  KAISA LEPISTÖ

KALKKIOKANGAS
MITÄ TÄMÄ OIKEIN ON?

toi, että kalkkiokangas on piirustus- ja 
painokäyttöön tarkoitettu palttinasi-
doksinen kangas, joka on yleensä val-
mistettu hienosta puuvillasta tai pella-
vasta. Jotta kankaan pinta saatiin vas-
taanottavaiseksi merkintäaineille, 
varhaiset kalkkiokankaat päällystet-
tiin tärkkelyksellä. Myöhemmin pin-
nan käsittelyssä käytettiin vedenkes-
täviä luonnollisia ja synteettisiä hart-
seja (Kissel & Vigneau.1999. Glossary 9).

Tämä tieto ei kuitenkaan aivan riit-
tänyt vastaamaan uteliaisuuteeni, jo-
ten jatkoin tiedon etsintää. Kirjalli-
suutta aiheesta tuntui löytyvän niu-
kasti. Suomenkielisistä lähteistä tietoa 
ei löytynyt juuri lainkaan. Ruotsinkie-
lisistä lähteistä löytämäni tiedot ra-
joittuivat sanakirjan kuvaukseen hart-
silla ja alunalla liotetusta puuvillakan-
kaasta, joka on yhdeltä puolelta 
pintaliimattu tärkkelysliisterillä (Kal-
kera, kalkerblad, kalkerlärft. 1935).

Englanninkieliset termit "vellum 
cloth", "drafting cloth" ja "drafting li-
nen" viittaavat kaikki kyseiseen kan-
kaaseen. Haut näillä termeillä johtivat 
kuitenkin jonkin verran harhapoluil-
le. Termillä “vellum cloth” löytyy pal-
jon lupaavankuuloisia hakutuloksia, 
mutta lähemmällä tarkastelulla huo-
maa, että joku onneton on nimennyt 
tietokoneohjelmistonsa niin. Sinnik-
kyys kuitenkin palkittiin, lopulta löy-
sin osan kaipaamastani tiedosta.

Kalkkiokangas tuli tunnetuksi vuo-
den 1846 brittiläisellä Charles Dowsen 

Akvarellivärin aiheuttamaa deformaatiota kankaassa.

patentilla, vaikka ensimmäinen pa-
tentti onkin Preussista vuodelta 1824 
(Price. 26). Dowsen patentissa kuvailtu 
valmistustapa kalkkiokankaalle vastaa 
suunnilleen ruotsalaisen sanakirjan 
kuvausta: hartsia ja alunaa kankaan 
vettymisen vähentämiseksi, pintalii-
maus tärkkelyksellä kuitujen sinetöi-
miseksi ja jäykkyyden lisäämiseksi, 
kuivaus ja kiillotus rullien tai levyjen 
välissä tasaisen kirjoituspinnan ai-
kaansaamiseksi (Hamann, 2001). Vuo-
den 1824 Preussilainen patentti käytti 
pellavaa, Dowsen patentti puuvillaa. 
Pellava on kuitenkin jäänyt elämään 
tuotteen nimessä "drafting linen". 
Kalkkiokankailla oli useita valmistajia, 
joista monet valmistivat myös kluuttia. 
Kestävyytensä vuoksi kalkkiokankaita 
käytettiin ensin toteutuspiirustuksis-
sa, mutta myöhemmin säilytettävänä 
kappaleena piirustuksesta alkuperäi-
sen paperisen piirustuksen sijaan 
(Price. 26).

Patentit eivät suinkaan loppuneet 
pellavan syrjäyttämiseen puuvillalla. 
1800-luvun myöhemmät patentit käyt-
tivät läpikuultavuuden lisäämiseen, 
vedenkestävyyteen ja pehmentiminä 
kumeja, vahoja ja erilaisia öljyjä, muun 
muassa kookos-, palmu-, unikko-, risii-
ni- ja mineraaliöljyjä. Joustavuuden li-
säämiseksi käytettiin glyserolia, glu-

koosia, magnesiumkloridia ja kalsiu-
mkloridia. Kalkkiokankaissa käytettiin 
myös synteettisiä pehmentimiä, kaolii-
nia täyteaineena ja sinistä väriainetta 
valokuvamenetelmien käytön helpot-
tamiseksi. Kankaiden vettähylkivä pin-
ta saatiin aikaan 1890-luvulla albumii-
nin, pehmentimien ja öljyjen seoksel-
la. Myöhemmin kaseiini ja 
formaldehydi korvasivat albumiinin ja 
öljyt, 1920-luvulta alkaen erilaiset sel-
luloosajohdannaiset kuten selluloosa-
nitraatti, selluloosa-asetaatti ja bent-
syyliselluloosa (Price. 27.)

Löytämäni lähdemateriaalit olivat 
siis melko suppeat, mutta selväksi kävi, 
että materiaalit kankaissa olivat mo-
net. Onneksi sain työn alla olevista pii-
rustuksista kangaskaitaleita kokeilui-
hin, ja huomaamattomia reuna-alueita 
löytyi helposti, joten pääsin testaa-
maan materiaalin käyttäytymistä kon-
servointitoimenpiteitä silmälläpitäen.

Kuivapuhdistukseen huokoinen  
mikrokuituliina toimi hyvin. Koska ai-
neistoa oli paljon ja pinnat suuria ja 
sileitä, ratkaisu tuntui järkevältä. Jois-
sain kankaissa oli liimajäämiä, joiden 
raaputtaminen irti skalpellilla oli hi-
dasta tai tämä ei tuottanut hyvää tu-
losta. Näihin kokeilin Nasier Cartaceo 
-entsyymiä ja sitten 6 % metyylisel-
luloosaa, mutta vaikka nämä aineet 

auttoivat irrottamaan liimaa, ne kos-
tuttivat kangasta liikaa, jolloin kan-
kaan venyminen oli riskinä. Etanolilla 
pyyhkiminen näytti toimivan parem-
min, sillä se haihtui tarpeeksi nopeasti 
eikä juurikaan kostuttanut kangasta. 
Isopropanoli toimi myös, liiman laa-
dusta riippuen.

Kankaan kosteuskäyttäytyminen 
suoristustoimenpiteissä oli se suurin 
kysymysmerkki, joten kokeilin kuiva-
na suoristamista painojen alla. Auttoi-
han se vähän, mutta painoa tarvittiin 
paljon, suoristumisaika pitkä ja tulok-
set tosiaan vähäiset. Kokeilin kangas-
kaitaleen suoristamista kosteuden 
avulla, kangas rentoutui nopeasti ja 
suoristui hyvin lyhyessäkin ajassa, 
kunhan painoa oli tarpeeksi. Kosteu-
den kanssa huolenaiheena oli kuiten-
kin, miten kankaan pintaliimaus rea-
goi kosteuteen. Huomasin, että pisara-
mainen kostuminen kyllä jätti jäljen, 
tasainen kostuminen ei. Paljon kostut-
tuaan kangas tosin oli herkkä veny-
mään. Lähdemateriaaleissa mainitun 
kankaiden valmistusmenetelmien kir-
jon todella huomasi kankaiden erilai-
sen ulkonäön ja tuntuman lisäksi 
myös kosteuskammion hajuista. Välillä 
kostuneista kankaista erotti muun-
muassa sahanpurun, tärpätin ja am-
moniakin tuoksunuotteja. Osa kan-

Kalkkiokankaiden sävykirjoa. Sävyerojen lisäksi myös kankaiden kiiltoasteessa on eroja.
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kaista meni kymmenessä minuutissa 
aivan veteliksi ja osa taas reagoi hi-
taammin. Ujostutti kyllä koko kosteus-
kammio ja tulokset suoristuksessa oli-
vat tosiaan vaihtelevia kankaan laa-
dusta riippuen. Puristus on syytä olla 
kova ja Hollytexien sileät, jos haluaa 
parhaan mahdollisen tuloksen. Kuitui-
semmasta Reemaysta saattoi jäädä 
hieman epätasaisempi jälki.

Ollakseen reilun sata vuotta vanho-
ja työn alla olevat, kalkkiokankaalle 
tehdyt rakennuspiirustukset olivat 
melko hyväkuntoisia. Kankaan kestä-
vyys ilmeisesti olikin sen laajan käytön 
syynä (Price, 26). Valitettavasti eivät 
kankaatkaan loputtomasti kestä, pii-
rustukset, jotka olivat olleet taitettui-
na, olivat monin paikoin revenneet 
taitoskohdista ja taitosten kulmiin oli 
muodostunut reikiä, ja kuten raken-
nuspiirustuksissa monesti, reunat oli-
vat repaleisia käytön rasituksesta.

Paikkaamiseen oli tarkoitus käyttää 
lämpölusikalla aktivoitavaa Filmoplast 
R -kalvoa kosteuden välttämiseksi. Ko-
keilin lämmön vaikutusta kalkkiokan-
gaskaitaleisiin, jotta paikkausvaihees-
sa ei tulisi yllätyksiä. Kangas ja pinta-
liimaus näyttivät sietävän lämpöä 
oikein hyvin - mutta lämmön ja kos-
teuden yhdistelmä oli kohtalokas, siitä 
kangas veti ryppyyn varmasti. Ei muu-
tenkaan ollut ajatuksena paikata kos-
teaa kangasta, mutta uteliaisuudessani 
halusin tämänkin reaktion kokeilla!

Kankaiden merkintäaineista ja -me-
netelmistä sen verran, että musteen li-
säksi piirustuksissa on käytetty myös 
esimerkiksi akvarellia, mikä jo piirus-
tuksen tekovaiheessa on aiheuttanut 
kalkkiokankaaseen venymisiä ja siten 
ryppyjä, ja vesiherkkää guassia, joka 
pitää ottaa huomioon esimerkiksi kos-
teuskammiossa. Akvarellien suosio ra-
kennuspiirustuksissa sijoittuu 1880 - 
1910 välille (Korvenmaa. 1992. 285.), jo-
ten näitä sattui tähän otantaan paljon.

Kaisa Lepistö

Kirjoittaja on paperikonservaattori (AMK), 

joka on töissä Museoiden hankintakeskuk-

sessa järkälemäisessä arkistomateriaalin 

konservointiprojektissa.
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Keltasävyistä kosteusvauriota kalkkiokankaissa.

TOIMINTAKERTOMUS 2023
Pohjoismaisen konservaattoriliiton Suomen osasto ry (PKL) on Nordiska konservatorförbunde-
tin (NKF) vuonna 1963 perustettu jäsenjärjestö. Pohjoismaiden osastojen välisenä yhteistyöeli-
menä toimii Liittoneuvosto, joka muodostuu kunkin maan puheenjohtajasta ja liittoneuvoston 
puheenjohtajasta. NKF:lla on Pohjoismaissa yhteensä noin 1200 jäsentä. 

Konservaattoriliitto toimii eri konservointialojen ja museoalan yhdyssiteenä. Yhdistyksen tar-
koituksena on seurata alan koulutusta, sekä edistää konservointityön kehitystä ja konservaat-
toreiden ammattipätevyyttä. Yhdistys pyrkii osaltaan valvomaan ammattikunnan sosiaalisia 
etuja ja konservaattori-nimikkeen käyttöä. 

Konservaattorin ammattinimikkeen suojauksen osalta voidaan todeta, että tutkintonimike 
"konservaattori AMK" on opetusministeriön päätöksellä suojattu. Sen sijaan konservaattori- 
nimikkeen käyttöä tehtävänimikkeenä ei ole millään tavoin rajattu, eikä ole olemassa järjes-
telmää, joka estäisi asiantuntematonta henkilöä puuttumasta kulttuurihistoriallisesti merkit-
täviin kohteisiin. Tilanteen selkiinnyttäminen eurooppalaisella tasolla on myös European 
Confederation of Conservator-Restorers’ Organisations:n (E.C.C.O.) tärkeimpiä päämääriä. PKL 
on E.C.C.O.:n täysjäsen.
 
Jäsenistö

Yhdistyksellä oli vuoden 2023 lopulla yhteensä 290 jäsentä, joista 154 varsinaista jäsentä, 101 
opiskelijajäsentä, 18 eläkeläisjäsentä, 4 kunniajäsentä, 5 yhteisökannattajajäsentä ja 8 liitän-
näisjäsentä. Uusia opiskelijajäseniä liittyi vuoden aikana yhdistykseen 9. Uusia varsinaisia jä-
seniä hyväksyttiin 3. Eläkeläisjäseneksi siirtyi 3 varsinaista jäsentä. Yhdistyksestä erosi 5 jä-
sentä. Maksamattomien jäsenmaksujen vuoksi ei erotettu yhtään jäsentä.

Yhdistyksen hallitus piti vuonna 2023 kolmetoista kokousta, joista seitsemän oli etäkokouksia 
(Teams), yksi hybridikokous (Teams/läsnä Metropolia Ammattikorkeakoululla), kolme sähkö-
postikokouksia ja kaksi lähikokouksia. Hallituksen puheenjohtajana toimi Sini Oksanen ja va-
rapuheenjohtajana Anni Tuominen, hallituksen jäseninä Elviira Heikkilä, Karoliina Hämä-
läinen, Linda Lindén, Veera López-Lehto, Jenna Parkkila-Mäki, Riina Uosukainen ja opis-
kelijajäsenenä Laura Hamunen. Hallituksen kokouksissa puhetta johti hallituksen puheen-
johtaja. Yhdistyksen hallituksen sihteerinä toimi Sanna Sinervo, jäsenasiansihteerinä Emmi 
Kaartinen, tiedottajana Emilia Laaksovirta, taloudenhoitajana Maria Enqvist. 

Yhdistyksen 2023 tilien tarkastajina toimivat Oy Soinio & Co ja toiminnantarkastajana Stina 
Björklund. 

POHJOISMAISEN KONSERVAATTORILIITON SUOMEN OSASTO ry
NORDISKA KONSERVATORFÖRBUNDET FINLAND rf
NORDIC ASSOCIATION OF CONSERVATORS FINNISH SECTION ra
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Vuosikokoukset ja koulutuspäivät

Konservaattoriliitolla oli kaksi sääntömääräistä kokousta, joista ensimmäinen pidettiin ke-
väällä Turun linnan Bryggman-salissa 24.4.2023.  Yhdistyksen syyskokous pidettiin etäyhtey-
dellä Teamsissa 3.10.2023. 11.7.2022 voimaan tullut yhdistyslain muutos mahdollistaa kokousten 
järjestämisen myös kokonaan etäyhteydellä ilman kokouspaikkaa.

Kevään koulutuspäivä järjestettiin 24.4.2023 Turussa kevätkokouksen yhteydessä otsikolla 
“Olosuhteiden pakosta - keskustelua museoilmastonmuutoksesta”. Koulutuspäivän aiheena oli 
museokokoelmien säilytys- ja näyttelyolosuhteet ja erityisesti lämpö- ja kosteussuositukset 
kestävyyden ja ilmastonmuutoksen näkökulmasta. Koulutuspäivän puheenvuoroissa kuultiin, 
millaisiin toimiin suomalaisissa museoissa on jo ryhdytty säilytys- ja näyttelytilojen energian-
kulutuksen vähentämiseksi. Koulutuspäivään osallistui 93 henkeä. Koulutuspäivä järjestettiin 
yhteistyössä Varsinais-Suomen ilmastolupaus -hankkeen kanssa. 

Koulutuspäivien palautetta kerättiin sähköisellä palautelomakkeella, jonka kautta palautetta 
antoi 21 osallistujaa. 19 henkeä antoi tapahtumalle kokonaisarvosanan 4/5 tai 5/5. 

Tiedotus 

Yhdistys julkaisee Konservaattori-lehteä, joka toimii sekä yhdistyksen tiedotuskanavana että 
jäsenten ammatillisen tiedon ja kokemusten jakokanavana. Lehdestä ilmestyi vuoden aikana 2 
numeroa, numerot 140 ja 141. Vuonna 2023 lehden molempia numeroita painettiin 310 kpl. Leh-
den työryhmässä olivat Susan Hannusas (nrosta 141), Anniina Hatakka, Elviira Heikkilä, 
Kaisa Lepistö, Aino Sainio (nrosta 141), Iina Sinersaari (nrosta 141) ja Elina Wirkkala 
(nroon 141 saakka). Työryhmä vastaa yhdessä lehden toimitustyöstä, taitosta sekä muista leh-
den toimintaan liittyvistä asioista. Lehti ilmestyi myös sähköisenä konservaattoriliiton netti-
sivuilla. Jäsenlevityksen lisäksi lehteä lähetettiin vapaakappaleina yhteistyötahoille. Sitä myös 
tilasi muutama yhdistyksen ulkopuolinen henkilö.

Yhdistys julkaisee yhdessä Pohjoismaisen konservaattoriliiton muiden jäsenosastojen kanssa 
kerran vuodessa ilmestyvää MOK lehteä (Meddelelser om konservering). Lehti on konservoin-
tialan tieteellinen julkaisu, jossa ilmestyneistä artikkeleista kaikki ovat vertaisarvioituja. Leh-
den Suomen osaston yhteyshenkilönä toimi Kristiina Kuisma. Lehti julkaistaan sähköisenä 
osoitteessa www.nordiskkonservatorforbund.org/. 

Yhdistyksen verkkosivuilla www.konservaattoriliitto.fi jaetaan tietoa konservoinnista ja Kon-
servaattoriliitosta. Sivuilta löytyy lisäksi konservointipalveluja tarjoavien jäsenten yhteystie-
toja. Verkkosivuilla on myös jäsensivusto, jonka kautta jäsenet pääsevät päivittämään yhteys-
tietonsa ja yhdistys voi tiedottaa jäseniään. Yhdistysavain-palvelun kautta käytössä olevan si-
vuston kautta pidetään yllä myös yhdistyksen jäsenrekisteriä. Yhdistys lähettää jäsenille tar-
peen mukaan yhdistyksen toimintaan liittyviä tiedotteita sähköpostitse. Myös jäsenlaskut 
lähetetään pääsääntöisesti sähköpostitse. 

Yhdistys tavoittaa jäseniään myös sosiaalisen median kanavien kautta. Facebookissa Konser-
vaattoriliitolla on oma sivunsa, joka toimii myös tiedotuskanavana. Yhdistyksen sivun ylläpitä-
jinä toimivat yhdistyksen hallituksen jäsenet. Konservaattoriliitolla on myös Instagram-tili, 
jota päivitti yhdistyksen tiedottaja Emilia Laaksovirta.

Tiedotusvälineenä toimii myös konservaattoreiden sähköpostilista osoitteessa konservaatto-
rit@lists.oulu.fi, jota ylläpitää Jari Heinonen. Kyseinen sähköpostilista ei ole Konservaattori-
liiton virallinen tiedotuskanava, koska kaikki jäsenet eivät ole listalla ja listalla on myös hen-
kilöitä, jotka eivät kuulu liittoon. Kyseinen sähköpostilista on kuitenkin erinomainen keskus-
telukanava ammattiin liittyvissä asioissa. 

Pohjoismaisella konservaattoriliitolla on yhteiset verkkosivut muiden pohjoismaisten osasto-
jen kanssa osoitteessa: www.nordiskkonservatorforbund.org. 

Kansainvälinen toiminta
 
NKF:n liittoneuvoston vuosikokous pidettiin Oslossa Nasjonalmuseetin tiloissa 28.11.2023. Suo-
men osastoa edusti varapuheenjohtaja Tuominen. Kokouksessa käsiteltiin jäsenmaiden edellisen 
vuoden toimintaa, liittoneuvoston taloutta ja keskusteltiin tulevista koulutuksista ja kongres-
seista sekä MOK-lehden tulevaisuudesta. Kokouksessa keskusteltiin myös maiden sääntöjen yh-
tenäistämisestä, jotta säännöt olisivat linjassa paremmin E.C.C.O.n sääntöjen kanssa.

NKF on The International Institute for Conservation of Historic and Artistic Works:n (IIC) osa, 
eli IIC Nordic Group. PKL on European Confederation of Conservator-Restorers’ Organisations 
-järjestön (E.C.C.O.) varsinainen jäsen. E.C.C.O.:ssa on 22 jäsenliittoa. Sen tarkoituksena on ke-
hittää konservointiprofessiota Eurooppalaisella tasolla. PKL ja sen jäsenet ovat sitoutuneet 
noudattamaan E.C.C.O.:n ammattieettisiä sääntöjä. E.C.C.O.:n yleiskokous pidettiin Roomassa 
21.5.2023, mutta yhdistykseltä ei päässyt edustajaa osallistumaan kokoukseen.

PKL on Europa Nostra -järjestön (EuNo) jäsen. EuNo on eurooppalainen kulttuuriperintöä vaa-
liva kansalaisjärjestö, jonka päämääränä on suojata Euroopan kulttuuriperintöä ja tarjota 
vahva verkosto alan keskustelulle. Järjestö myös palkitsee vuosittain parhaita kulttuuriperin-
tömme suojelemisen hankkeita ja projekteja, edistää suojelupolitiikkaa ja korkeita standarde-
ja kulttuuriperinnön suojelutoimissa sekä pyrkii kampanjoimaan kaikkia uhkia vastaan, jotka 
kohdistuvat herkkiin rakennuksiin, paikkoihin ja maisemiin. PKL:n EuNo-yhteyshenkilönä 
toimii Katariina Ruuska-Jauhijärvi, joka myös valittiin jäseneksi EuNo:n valtuustoon kau-
delle 2023-2026.

PKL on CEN/TC 346 -seurantaryhmän jäsen. Kulttuuriperinnön vaalimisen seurantaryhmän SR 
216 tehtävänä on toimia alaansa liittyvän standardisoinnin kansallisena asiantuntijaelimenä. 
Seurantaryhmän toimiala on sama kuin komitean CEN/TC 346, joka on ainoa eurooppalainen 
standardisoimiskomitea vastaten kulttuuriperinnön vaalimiseen liittyvien standardien val-
mistelusta. Sen alaisuudessa laaditaan mm. korjausrakentamista, konservointia, valaistusta, 
energiatehokkuutta, pakkauksia ja kuljetusta, kokoelmien säilymisen turvaamista, sisä- ja ul-
kopuolisen ilmaston mittaamista ja konservointiprosessia käsittelevät standardit. PKL:a edus-
taa kansallisessa seurantaryhmässä Riitta Koskivirta
. 
Toimitilat 

Yhdistyksellä ei ole varsinaisia toimitiloja, vaan tiloja vuokrataan tarvittaessa. Yhdistyksellä 
on postilokero. Yhdistyksen arkisto sijaitsee Museoviraston kokoelma- ja konservointikeskuk-
sessa Vantaalla. Yhdistyksen yli 20 vuotta vanha arkistomateriaali on Toimihenkilöarkistossa. 
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Muu toiminta 

Konservaattoriliitto on mukana Metropolia Ammattikorkeakoulun konservointikoulutuksen 
neuvottelukunnassa. Tarkoituksena on tuoda koulutusta ja työelämää lähemmäksi toisiaan, 
sekä seurata alan koulutuksen tasoa. Puheenjohtaja Oksanen osallistui neuvottelukunnan etä-
kokoukseen 22.3.2023.

Yhdistys mahdollistaa konservoinnin eri erikoistumisalojen työryhmien toiminnan. Työryhmät 
toimivat ja suunnittelevat tapahtumansa itsenäisesti. Järjestelyihin on mahdollista saada avus-
tusta. Asbesti- ja haitta-aine (AHA) -työryhmä ja paperikonservaattoreiden työryhmä toimivat 
erikoisalojen työryhmistä aktiivisesti. AHA-ryhmän tiedotuksesta vastaa Riina Uosukainen.

Kunta-alan palkkaukseen ja työehtosopimukseen liittyvistä kysymyksistä keskustelemaan pe-
rustettu työryhmä toimi aktiivisesti vuoden 2023 aikana julkaisten artikkelin Konservaatto-
ri-lehdessä.

Konservaattoriliiton 60-vuotisjuhlia juhlittiin 25.11.2024 Apollo Live Clubissa Helsingissä. Pai-
kalla oli noin 130 kutsuvierasta. Musiikkipainotteisen ohjelman lisäksi kuultiin puheenvuorot 
PKL:n puheenjohtajalta Sini Oksaselta, Metropolia AMK:n konservointiosaston lehtoreilta Kir-
si Perkiömäeltä ja Nina Robbinsilta, Museo- ja kulttuuriperintöalan ammattiliiton toimin-
nanjohtajalta Katariina Mäkelältä, sekä kunniajäsenen puhe Tuulikki Kilpiseltä. Juhlissa 
valittiin uudeksi kunniajäseneksi Riitta Koskivirta ja kiitettiin ansioituneita jäseniä kukka-
kimpuin. Juhlissa oli myös valokuvauspiste, jossa sai käydä kuvattavana kollegojen kanssa, ja 
muistoksi sai 10-kuvan. Juhlien järjestämistä varten perustettiin juhlatoimikunta, jossa toimi-
vat Hannele Hentula, Linda Linden, Sini Oksanen, Sanna Sinervo ja Riina Uosukainen. Juhlien 
kulujen kattamiseksi pyydettiin jäseniltä ja Metropolian konservointiopiskelijoilta 25 € pääsy-
lipusta, ulkopuolisilta 55 € ja hallitus, toimihenkilöt ja juhliin kutsutut yhteistyökumppanit  
saivat osallistua ilman maksua juhliin. Palautetta juhlista pyydettiin jäsenistöltä helmi-maa-
liskuussa 2024 ja juhlien arvosanan keskiarvo oli noin 4 asteikolla 1-5.

Talous 

Opetus- ja kulttuuriministeriö myönsi vuonna 2023 yhdistykselle 8 000 euron suuruisen yleis-
avustuksen vuotuiseen toimintaan.

Yhdistyksen tilinpäätös oli 6793,34 euroa alijäämäinen. Jäsenmaksut vuonna 2023 olivat varsi-
naisten jäsenten ja liitännäisjäsenten osalta 50 euroa sekä opiskelijajäsenten osalta 42 euroa. 
Yhteisökannattajajäsenten osalta jäsenmaksu oli 125 euroa. Hallituksen jäsenet, sihteeri, ta-
loudenhoitaja ja jäsenasiainsihteeri olivat vapautettuja jäsenmaksun maksamisesta. Muut toi-
mihenkilöt ja eläkeläiset saivat 50%:n alennuksen jäsenmaksusta.

Yhdistys maksoi E.C.C.O. -jäsenyydestä 1257 euroa, sekä EuNo-jäsenyydestä 300 euroa ja CEN- 
seurantaryhmän jäsenyydestä 1116 euroa ja liittoneuvoston kuluja 850 euroa, sekä MOK-lehden 
kuluja 3 072,21 euroa.

Vaikka yhdistyksen talous on vakaalla pohjalla ja tasapainossa, se on täysin riippuvainen Mu-
seoviraston avustuksesta.

Toimintakertomus on hyväksytty hallituksen kokouksessa 20.3.2024.

KUTSU TYÖRYHMÄTOIMINTAAN: STANDARDITYÖ
Hyvä konservaattorikunta! 
Kokoamme konservoinnin eri suuntautumisaloilta ja erilaisista taustoista työryhmää esilukemaan, 
ruotimaan ja ehdottamaan lausuntoja CEN/TC 346 ”Conservation of Cultural Heritage”-standardiehdo-
tuksista. Nykyisellään työtä on tehnyt pääasiassa CEN-yhdyshenkilö Riitta Koskivirta. Standardeihin 
perehtyminen odottaa juuri sinun auttavia käsiäsi ja osaamistasi!

Työryhmän tehtäviin kuuluu alun perehdytyksen jälkeen tutustuminen ja kommentointi ainakin osal-
listujien omien erityisosaamisalojen standardiehdotuksiin.  Näitä tulee korkeintaan muutamia vuo-
dessa:

1. Uudet standardiehdotukset lausuntokierroksille: läpilukeminen, virheiden korjausehdotukset, li-
säys-tai poistoehdotukset, hyväksyminen tai hylkäysehdotus

2. Viisi vuotta vanhat standardit uusimiskyselylle: kelpaako vielä sellaisenaan? Uusimis- ja päivitys-
tarpeet

3. Standardisuomennosten läpilukeminen ja tekstin vertaaminen englanninkieliseen versioon, pa-
rannusehdotukset, muutosehdotukset ja hyväksyminen

Kuten Konservaattoriliiton kaikki toiminta, myös työryhmätoiminta on vapaaehtoistyötä. Työryhmät 
toimivat itsenäisesti, ja osallistujat voivat muokata toiminnan omanlaisekseen. Toimintaan voi saada 
PKL:n avustusta.

Tehtävän antina osallistuja saa paljon ilmaista tietoa standardeista tutustuen uusiin ja vanhoihin 
standardeihin ja tietysti kollegoihin. Näyttää myös hyvältä CV:ssä!

Tule rohkeasti mukaan tekemään tärkeää työtä alamme kehittämiseksi!

Yhteistyöterveisin,
Sini Oksanen
PKL:n hallituksen puheenjohtaja

Yhteydenotot ja ilmoittautumiset: 
CEN-yhdyshenkilö Riitta Koskivirta (paperikonservaattori), riittakos@yahoo.com

Yleistietoa standardointitoiminnasta:
CEN-CENELEC: www.cencenelec.eu
SFS Suomen Standardit ry: www.sfs.fi
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Korkealaatuiset Klug-laatikot sopivat pitkäaikaiseenkin säilytykseen.  
Arkistolaatikot täyttävät valokuva-aktiviteettitestin (PAT) vaatimukset
ja ovat turvallisia myös herkille materiaaleille. Kokoja ja malleja on  
lähes rajattomasti, me autamme löytämään tarpeisiinne sopivan laatikon.
 
Museoiden Hankintakeskus on lähes 40 vuoden ajan palvellut  
uutterasti niin museoita, arkistoja, konservointilaitoksia kuin  
oppilaitoksiakin, yksityisiä asiakkaita unohtamatta. 

Klug-arkistolaatikot  
monipuoliseen säilytykseen

Museoiden 
hankintakeskuswww.museoidenhankintakeskus.fi


